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Rooseveltas Laimėjo 
Balsuotojai Atsakė 
Vėlei Susitiks 
Kitėja Svietas
Svarbiausi laimėjimai šiuose

Rooseveltas gavo daugumų 
bent 35 valstijose. Jis laimėjo 
ir tris pačias didžiausias.

Aršiausi izoliacininkai neiš
rinkti į Senatų ir Atstovų Butą.

Keletas gubernatorių išrinkta 
pažangesnių.

Naujas Kongresas bus demo- 
kratiškesnis, daugiau su Roo- 
seveltu.

VI KNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
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Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

FDR Laimėjo 34“ Valstijose
JAPONŲ LĖKTUVŲ 
Prasidėjo Grumtynės su Japonais Ormoe 
Fronte. Nuskandinta-Sužalota 30 Laivų

Kaip pradžioje karo tūli “mi- 
litariniai komentatoriai,” taip 
prieš rinkimus tūli “rinkimų 
ekspertai” pasirodė nieko ne- žalota 30 laivų, 
nusimanančiais. Jie spėjo, kad 
republikonai atlaikys valstijas, 
kurias turi ir dar naujų gali 
laimėti.

Spėliota net Maryland, Virgi
nia ir Kentucky republikonams, 
o išėjo taip, kad ir New Yorką, 
Pennsylvaniją ir Illinojų repu
blikonai pralaimėjo.

PEARL HARBOR, Lapk. 8.— 
Amerikos bombanešiai vėl vizi
tavo Manilos zonų, daužydami 
priešo laivus ir lėktuvus.

Per dvi dienas sudaužyta 440 
lėktuvų ir paskandinta bei su-

Tikrai paskandinta 5 karo 
laivai, jų tarpe vienas kruizeris.

Leyte saloje pamatinės Mac- 
Arthur jėgos susirėmė su japo
nų jėgomis, sukoncentruotomis 
Ormoe srity. Japonai, mano
ma, turi keturias divizijas ar 
kiek daugiau.

Labai reikšmingą tas, kad ar
šiausi rėksniai, labiausia gąz- 
dinę balsuotojus “komunizmo 
pavojum” pralaimėjo rinkimus

Kur Vienybė 
Ten Galybė

Gen. MacArthur štabas pra-
■ neša, kad mūšiai užsiliepsnojo 
i didžiausiu smarkumu. Japonai

tris sykius kontratakavo, bet be 
l pasekmių. Jų nuostoliai dideli.

Amerikos aviacija bombarda
vo ne tik Luzon salą, bet Cebu 

> ir Negros taip-pat.
Sunaikinti keturios japonų di-

■ vizijos Ley te saloj bus sunkus
■ darbas. MacArthur, tačiaus, ne- 
i abejoja, kad japonai bus visiš-
■ kai likviduoti.

Tokyo radijas praneša, kad 
Filipinų fronlan paskirta penki 
nauji japonų generolai ir admi
rolai.

Japonų jėgų vadu Filipinuo- 
,se paskiria generolas Jamašita. 
Likučiams japonų laivyno vado
vaus admirolas Okiči.

NEW YORK, Lapkr. 8. — 
Demokratų' partijos naciona- 
lis čermanas Hannegan pa
reiškė: “Didžioji prezidento 
Roosevelto pergalė sustiprino 
nacionalę vienybę pagrindu 
tarptautinio , bendradarbiavi
mo už pastovių taikų.

“Šios šalies piliečiai įrodė, 
jog jie pasiryžę tęsti ir laimė
ti karų, pasiryžę laimėti tai
kų ir tuo pačiu sykiu vykins 
programų, kad užtikrinus 
darbą visiems, įskaitant ir ka
ro veteranus.”

Pakitėjo Kongrese

KONGRESE GEROKAI SUSTIPRĖJO
DEMOKRATINĖ ATSTOVYBĖ

šaukdami, kad “su Roosevel- 
tu laimės komunizmas” jie ban
dė atitraukti balsų nuo prezi
dento, bet gavo gerų balsuotojų

menkai suprato Amerikos žmo-

Londono spauda reiškia pa
sitenkinimo Roosevelto laimėji-

Dar nepilniais daviniais, Roose
veltas turi 50,000 balsų didžiu
mų Minnesotos valstijoj. Repu- 
blikono senatoriaus Bali pasisa
kymas prieš Dewey daug padė
jo Rooseveltui. Bet dar dau
giau padėjo suvienytos pastan
gos Farmerių-Darbo partijos ir 
demokratų partijos.

Minnesotos demokratija di
džiuojasi, kad' kongresan neiš
rinktas reakcininkas izolįacio- 
nistas Maas. Jo vieton išrinktas 
demokratas Frank Starkey, nau
josios dalybos šalininkas.

“Trys Didieji” 
Vėl Konferuos

Berlyno radijas džiaugiasi tuo, 
kad Dewey daug balsų gavo. 
Girdi, tas parodo Amerikos 
žmonių nusistatymą prieš Roo
seveltą.

Čia naciai parodo tokio “gu
drumo” kaip savo karo praneši
muose, kad jie “apgauna” Rau-; vietų jėgos, mėgindamos ap- 
donąją armiją nestodami į mūšį. - - -

Mūšiai už Budapeštą
LONDONAS, Lapkr. 8.-

supti Budapeštu, išsikėlė saloj, 
Dunojaus upėj, į pietus nuo sos
tinės.Washingtonas ir Londonas 

skelbia, jog tuojau įvyks antra Sovietų artilerija apšaudo Bu- 
konferencija Roosevelto, Chur-....................................."
chillio ir Stalino.

Veikiausia joje bus galutinai 
aptarti taikos planai, kaip ir ga
lutino Ašies sutriuškinimo pri- 
skubinimas.

Po premiero Stalino kalbos, 
lapkričio 7, Londono biržoj, sa
koma, žymiai pakilo kai kurie 
Šerai. Ta kalba padidino anglų 
pasitikėjimų Sovietais ir pavei
kė j jų finansinį gyvenimų.

Kaip kitėja svietas. '

dapeštų iš priemiesčio Dunaha- 
rašti, rytiniam Dunojaus šone.

Manoma, kad maršalas Mali- 
novskis pertvarko savo pajė
gas galutinam šlurmavimui Bu
dapešto.

Iš Rytų Prūsijos fronto nieko 
naujo. Taip-pat nieko naujo 
iš Varšavos fronto.

J. LAUSCHE OHIO 
GUBERNATORIUM

ir

Šveicarijos valdžia nepaten
kinta, kad SSSR atmetė pasiū
lymų diplomatinių ryšių atstei- 
giino, bet ji bando nuduoti ne
pikta ir vėl pareiškia norų tų 
ryšių.

Tokie mat jau laikai.

pilnais daviniais, Ohio guber
natorium išrinktas Frank J. 
Lausche, demokratas, naujo
sios dalybos šalininkas.

Frank J. Lausche yra Clcve- 
lando meras.

Jis visuomet buvo draugingai 
nusiteikęs darbo žmonių at
žvilgiu.

Norvegijos užsienio ir teisėtu
mo ministerial atvyko Maskvon 

. konferencijai “bendriems reika
lams.”

Raudonoji armija gena na
cius iš Norvegijos, tai emigran
tai norvegai ruošiasi gryžimui

WASHINGTON, Lapkr. 8.— 
Išrinkus prezidefitą Rooseveltą 
ketvirtam terminui, daugiau ne- ' 
gu tikra, kad greitu laiku jisai 
matysis su maršalu Stalinu ir 
premieru Churchillu.

Busimoj konferencijoj bus nu- ! 
statyta tarptautinio kooperavi-

WASHINGTON. — Naujame 
kongrese nebus Hamilton Fish, 
Stephen Day, Maas ir dviejų- re
akcinių kongresmanų iš Chica
gos.

Martin Dies, žinodamas, kad 
jam nebėra vilties būti išrinktu, 
pats atsisakė kandidatuoti.

Tačiaus, kongresan vis-tik 
pralindo tokie reakcininkai, kaip , 
Clare Luce ir Hoffmanas iš Mi- 
ėhigano. .

Rinkimų kampanijos įkaršty 
galėjo kilti abejonių dėl tarptau-1 
tinęs politikos pastovumo. Rin-1 
kimų rezultatai tą pastovumų su
grąžino.

’TO Politinio 
Komiteto Role

NEW YORK. — Dauge’is 
I laikraščių pabrėž.’a tą svarbią 
rolę kokią šiuose rinkimuose 
sulošė CIO Politinio Veikimo 
Komitetas, kurio priešakyje sto
vėjo Sidney Hillman.

Š's komitetas labiausia rūpi
nosi tuo, kad balsavimuose da
lyvautų kuo didžiausias darbi
ninkų skaičius. Tas ir atsiekta 
didmiesčiuose, kaip New Yor- 
kas, Chicaga, Detroitas, Pitts- 
burghas, Baltimore, San Fran
cisco.

EINDHOVEN, Olandija. — 
Naciai susiėmė visų derlių Olan
dijoje. Ką tik galėjo grobė ir 
gabeno Vokietijon.

šiaurinėj Olandijoj bent trims 
milionams žmonių gręsia badas.

Laike šių rinkimų tarp darbo 
unijų ir republikonų partijos 
erdvė dar padidėjo, o demokra
tai daugiau pasirėmė darbo uni
jomis.

Reikia tikėtis, kad jau pirmiau 
pravesta socialė legislatūra pa
siliks ir daugiau bus pravesta.

draugai labai- patenkinti, kad 
rink kai užblokiavo kelią sena- 
tan Gerald Nye (North Dakota) 
ir Danaher (Connecticut). Pa
starąjį Harry Truman pavadino 
nepataisomu izoliacininku.

New Yorko valstijoj perrink
tas senatorius Wagner.

Iš North Dakota vieton Nye 
išrinktas demokratas John Mo-

| Demokratai išr’nko kongre- 
san 205 savo atstovus. Republi
konai—118.

BERLYNAS 
PRASIŠIEPĖ

NEW YORK. — Berlyno ra
dijas, komentuodamas preziden-' 
to Roosevelto išrinkimą ketvir
tam terminui, pareiškia, kad ta
me nieko nepaprasto. Tačiaus

gavo daug balsų. Iš to daro iš
vadų, kad “platūs amerikonų 
sluoksniai susikrimtę dėl Roo
sevelto politikos.”

Chicago Times’o 
šiaudiniai Balsavimai

Prieš pat rinkimus Chicagos 
Daily Times pravedė šiaudinius 
balsavimus.

Jų numatyti rezultatai beveik 
100% supuola su aktualiais re
zultatais.

Times daviniais, Rooseveltas’ 
turėjo laimėti Illinois valstijoj. 
Taip ir įvyko.

Chicagoj milžiniškas Roose
velto pasitikimo mitingas paro
dė ką reiškia kuomet unijos ir 
kitos dirbančiųjų organizacijos 
stoja veikti.

Dewey atakos ant Politinės 
Akcijos Komiteto, apart kita ko, 
buvo paikystė, negudrumas.

V. Andrulis.

NORVEGAI MASKVOJE
LONDONAS, Lapkr. 8.—Noi< 

vegijos užsienio reikalų minis- 
teriš Trygve Lie jau pasiekė 
Maskvą.

Sykiu su juo pribuvo Mask
von teisingumo ministeris Terje 
Wold ir Dr. Evang, viešosios 
sveikatos departmento direkto
rius.

Jie matysis su maršalu Sta
linu.

Iš Kongreso Išvaryta Šie Reakcininkai: 
Fish, Danaher, Day, Maas, Gerald Nye 
Franklin Delano Roosevelt išrinktas Jungtinių Valstijų prezi

dentu ketvirtam terminui. Jis ir Truman laimėjo trisdešimts ke
turiose valstijose, su 411 elektorių. Dewey-Bricker gavo didžiu
mų 14-koje valstijų, su 120 elektoralių balsų.

Trečiadienio naktį, 2:15, T. Dewey pripažino pralaimėjęs rin
kimus ir per radijų padarė šį steitmentą: “Aišku, kad prezidentas 
Rooseevltas perrinktas ketvirtam terminui. Esu įsitikinęs, jog 
Amerikos žmonės susivienys su manim viltyje, kad Dieviška Ap- 
veizda vestų ir saugotų Jungtinių Valstijų Prezidentų.”

Prezidentas Rooseveltas laimėjo šiose valstijose: Alabama, 
Arizona, Arkansas, California, Connecticut, Delaware, Florida, 
Georgia, Idaho, Illinois, Kentucky, Louisiana, Misouri, Montana, 
Nevada, New Hampshire, New Mexico, New York, North Caro
lina, Oklahoma, Pennsylvania, Rhode Island, South Carolina, 
Tennessee, Texas, Utah, Virginia, Washington, West Virginia ir 
Wyoming.

Už Rooseveltą-Trumanų paduota arti 27 milionai balsų. Už 
Dewey-Brickerj 23 milionai balsų.

Rinkimuose dalyvavo apie 50 milionų balsuotojų.
šių rinkimų pasėkoje demokratų atstovybė Kongrese sustiprė

jo. Kongresan neišrinkta visa eilė reakcininkų-izoliacionistų.

EKSTRA Generolo Patton
Vėliausi pranešimai apie rin- Ofensyvas

PAĖMĖ 4 KAIMUS

Kongresan neišrinktas HanfiiĮ- 
ton Fish (New York), senatd- 
rius Danaher (Connecticut!, 
kongresmanas Maas (Minneso
ta), kongresmanas Day (Illino
is). Veikiausia, ncišrinktas ir 
izoliacininku šulas senatorius 
Nye (North Dakota).

Seri. Davis (Perii(sylvania), 
veikiausia, neišrinktas.

Demokratai laimėjo atstovų 
bute 14 vietų, kurias pirmiau 
buvo užėmę republikonai.

Senatorius Lucas (Illinois) 
gavo savo valstijoj net daugiau 
balsų už Roogeveltą. Vieton 
izoliacininko Day Kongresan iš
rinkta Emily Taft Douglas.

New Yorko valstijoj Roose
velto didžiuma — 350,000 bal
sų. Dar nevisai pilnais daviniais, 
Rooseveltas gavo 3,127,584 bal
sus, Dewey—2,843,183.

Pennsylvania laimėta ačiū 
Philadelphijos ir Pittsburgh© 
balsams.

Nors Michiganas priskaitytas 
prie Dewey kolonos, bet pilnus 
balsų suskaitymas gali duoti di
džiumą Rooseveltui...

Rooseveltas-Trumanas gali su
rinkti didžiumų balsų M’ch'ga- 
ne, Ohio ir Wyominge. Tose 
valstijose Rooseveltas - Truma- 
nas beveik pasivijo Dewey- 
Brickerį.

Detroito balsai gali nusverti 
pergalę Roosevelto pusėn ir tuo
met 19 Michigan© elektoralių 
balsų atitektų demokratų parti
jos lyderiams.

Ohio turi 25 elektoralius bal
sus, Wyoming 3.

WASHINGTON, lapkr. 3. — 
Demokratai paveržė iš rapubli- 
konų 21 vietų atstovų rūmuose, 
o prarado tik dvi vietas.

MASKVA.—Sovietų spauda ir 
visuomenė buvo labai susidomė
ję rinkimais.

Dabar reiškiama pasitenkini
mas, kad Rooseveltas išrinktas.

Į Dewey čia šnairiai žiūrėta, 
nes jis buvo susidėjęs su anti- 
sovietiniais elementais.RINKIMŲ PASĖKOS ILLINOIS

GKEEN’O MAŠINA SUBYRĖJO

CHICAGO. — Illinois valstijos 
28 elektoraliai balsai atiteko 
prezidentui Rooseveltui.

Gubernatorius Green (republi- 
konas) vos-vos atsilaikė. Dar 
negalutinais daviniais, už jį pa
duota 1,849,148 balsai. Demo- 

. kratas Courtney gavo 1,813,944.
Iš dešimties Chicagos kongres- 

inanų tik vienas Church yra re- 
publikonas.

Liberalė Mrs. Douglas sukir
to reakcininką Stephen Day. Ji 
mano, kad už ją daugiausia bal
savo moterys.

Trečiame kongresiniame dis- 
trikte laimėjo Kelly, sukirsda
mas reakcininką Busbey. De
vintame distrikte piliečiai atsta
tė reakcininką Ch. Dewey.

Už senatorių Lucas, dar nevi
sai pilnais daviniais, paduota 

11,911,096 balsų.

Jisai toli pralenkė “Tribune” 
gizelį Lyons.

Illinois valstijos sekretorium 
vieton republikono Benson iš
rinkta demokratas kariškis Ed
ward Barrett.

Cook kauntės ribose už prezi
dentą Roosevellą paduota 1,123,- 
235 balsai. Už Dewey—748,- 
651.

BOMBERIAI DAUŽĖ 
VOKIETIJĄ

1 LONDONAS, Lapkr. 8.—Apie 
350 Skraidančių Tvirtovių ir 
Libera torių bombardavo Leyna,

■ sintetiško žibalo, centrą, ties
■ Merseburgu.

Kitose vietose daužyta gelž-
■ kelių jardai.

Visi bomberiai sveiki sugryžo 
• į savo bazes.
i Priešui padaryta skaudžių 
.nuostolių.

Pattono vadovaujama trečioji 
armija pradėjo ofensyvą 25 ml. 
fronte, tarpe Metz ir Nancy.

j Pirmais smūgiais paimta kc- 
. turi kaimai, turį didelės strate
ginės reikšmės. Pažengta pir
myn dvi mylios.

Tokaus į šiaurę, Vokietijos 
ribose, pirmosios armijos vyrai 
grumiasi su hitlerininkais Vos- 
saneck miesto gatvėse. Atsinau
jino mūšiai Hurtgen miškuose. 
Sprendmo mūšiuose dar neį
vyko.

Schmidt apielinkėse jankiai 
sustiprino savo pozicijas.

1 ondono Spauda 
Apie Rinkimus
dono spauda reiškia pasitenki
nimo prezidento Roosevelto lai
mėjimu.

Daily Express išsireiškia, jog 
dabar nėra jokio pavojaus, kad 
Amerikos politika pakryptų ki
ton pusėn.

Kiti Londono laikraščiai daug

to Henry Wallace nuomonei 
apie rinkimų pasekmes.

ROBOTAI PRIEŠ 
LONDONĄ

LONDONAS, Lapkr. 8.—Vo
kiečių komanda pranešė, kad 
Londoną pradėta atakuoti nau
jo tipo robotais V-2. Sako, tai 
“pagerintas” slaptas ginklas.

Naujas sviedinys, sakoma, pa
našus į lekiantį telefono stulpą.

PRISIPAŽINO NUŽUDĘ 
LORDĄ MOYNE

KAIRAS, Egiptas.—Užmušė
jais Anglijos atstovo lordo 
Moyne pasirodo buvę du žydų 
tautybės žmonės. Jie priklausė 
slaptai žydų teroristų organiza
cijai.

Abudu prisipažino lordo Moy
ne užmušime.'

viniais, davė Rooseveltui 1,050,- 
370 balsų, Dewey—791,172.

Roosevelto-Trumano laimėji
mas Minnesotoj kredituojamas 
senatoriaus Bali pastangoms.

Kareivių balsai, kurie ateis 
vėliau, nepadarys jokio skirtu
mo. Veikiausia, jie tik susti
prins Roosevelto didžiumą.

Už prezidentą Rooseveltą bal 
savo ne tik demokratų parti jot 
nariai, bet pusėtinai daug repu- 
blikonų, Amerikos Darbo Par
tija, komunistai, liberalų parti
ja ir didelis skaičius nepriklau- • 
somų.

HYDE PARK, Lapkr. 8. — 
Prezidentas Rooseveltas iki 
ankstybo ryto klausėsi praneši
mų apie rinkimų pasėkas.

Jo kaimynai surengė džiaugs
mo demonstraciją, kai paaiškė
jo, kad Roosevelto išrinkimas 
užtikrintas. -

Į T. Dewey linkėjimus, iš
reikštus per radiją, prezidentas 
atsakė padėkos telegrama.

Nebraska Balsavo 
Prieš Blaivybę

OMAHA, Laptr. 8. — šiuose 
rinkimuose Nebraskos piliečiai 
atmetė propozicijų grąžinti ton 
valstijon blaivybę.

Prieš blaivybę pasisakyta 
dviem trečdaliais balsų.

Gal svarbiausiu argumentu 
buvo tas, kad panaikinus salio
mis reikėtų ieškoti kitų šaltinių 
taksams.

Bricker Nusilenkė
i COLUMBUS, O.—Republiko
nų kandidatas į vice-preziden- 
tus John Bricker pareiškė: 
“Amerikos liaudis pasisakė. 
Sveikinu- laimėtojus. Darysiu 
viską, ką galėsiu, kad padėjus 

įkaro pastangoms.”

DES MOINES, la.—Senato
rius Guy Gillette pralaimėjo 
rinkimuose. Nors formaliai jis 
buvo demdkratu, bet paprastai 
eidavo su reakcininkais.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
<'THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILI
Published daily except Sunday and on every Thurs- 

oay together with the regular ediuui is iwdvded ar 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Sub .’’iption rates in United States, Canada and 
South A< * rich one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $K 00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including tile English Section, in Chicago 1 
ywar 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
6.,-uu, ■/? year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1920, a> 

Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1879. ____________

Liaudis Laimėjo
. Franklin D. Rooseveltas vėlei išrinktas 
prezidentu.

Tai yra didelis laimėjimas namų fronte.
Tas laimėjimas yra juo didesnis, kad su 

Rooseveltu išrinkta ir eilė progresyvių 
žmonių į Atstovų Butų ir Senatų.

Visa eilė izoliacininkų ir aršių reakci
ninkų. pralaimėjo.

Naujame kongrese nebus šie kongres- 
manai izoliacininkai ir reakcininkai:

Hamilton Fish, New Yorko. Jo vieton 
išrinktas Augustus Bennett.

Stephen Day, Illinojaus. Jo vieton iš
rinkta Mrs. Emily Douglas.

Fred Busbey, Chicagos. Jo vieton iš
rinktas E. A. Kelly.

Melvin Maas, Minnesotoj. Jo vieton iš
rinktas Roosevelto šalininkas Frank 
Sharkey.

Naujame kongrese nebus šių izoliaci
ninkų senatorių:

Gerald Nye, North Dakota.
Donaher, Connecticut.
James David, Pennsylvania.
Gillette, Iowa. Šis nors ir demokratas, 

bet veik visuomet balsavo prieš Roose- 
veltų. Jo vieton išrinktas republikonas, 
Burke, Hickenlooper, kuris stojus už 
Amerikos kooperavimų su kitomis šali
mis.

Šie laimėjimai svarbu dar ir dėlto, kad 
Ohio gubernatorium berods bus išrink
tas Lausche, demokratas ir pažangus 
žmogus* vieton republikono.

Massachusetts berods bus išrinktas To- 
binas, demokratas.

Keletas valstijų, kur republikonai val
dė, pereina demokratams. O šiemet skir
tumas tarp demokratų ir republikorių 
daugely vietų buvo didelis, griežtas.

Svarbu ir neišrinkimas tokių senatorių 
kaip “Cotton Ed” Smith.

Fred Busbey yra Dies Komiteto narys. 
Dabar jau didesnė pusė to komiteto pra
laimėjo rinkimus, tai mirties dekretas ir 
pačiam komitetui. Amerikos žmonės at
metė jį, jo skymus ir darbus, kur po prie
danga j ieškojimo anti-amerikinio veiki
mo buvo vedama atakos prieš pažangius 
žmones, prieš darbininkų judėjimų.

Rooseveltas laimėjo didžiuosius mies
tus, veik visas industrines sritis, o tas ro
do, kad darbo unijos, abelnai pažangūs 
žmonės jį visur remia. Jis taipgi laimėjo 
ir didžiąsias valstijas—New Yorkų, Penn- 
sylvanijų -ir Illinojų.

Šis laimėjimas labai svarbus ir dėlto, 
kad republikonų kandidatai, įskaitant ir 
p. Dewey, nesavais balsais šaukė prieš ko
munistus ir prieš Politinės Akcijos Ko
mitetų. Jie rėkė, jog Roosevelto laimėji
mas reikš “komunizmo laimėjimų.”

Amerikos žmonės jiems tinkamai atsa
kė. Gųzdinimas raudonu baubu nepavy
ko. Tai yra skaudus smūgis reakcinin
kams .

Balsuotojai, atmesdami Dewey taipgi 
pasmerkė kurstymus prieš ateivius ir ko
munistus, atakas ant Hillmano ir Brow- 
derio.

Balsuotojai pasakė p. Dewey, kad dūmi
mu akių jis negali laimėti.

Šis laimėjimas juo svarbesnis, kad tur
būt niekados pirmiau, nuo Lincolno lai
kų, Amerika nebuvo taip pasidalinus į du 
frontu:

Su Rooseveltu visi darbo žmonės, visi 
liberalai, progresyviai, demokratija.

Su Dewey stambus kapitalas, reakci
ninkai, darbo unijų neapkentė jai, kursty
tojai prieš žydus ir ateivius, izoliacinin
kai, kurie norėtų diktuoti kitoms šalims, 
bet nenori turėti su jomis gerų ryšių.

Taigi, užvakar Amerikos liaudis laimė
jo didelę pergalę.

Laimėjo darbo žmonės, darbo unijos.
Laimėjo demokratija prieš fašizmų. 
Laimėjo progresas prieš reakcijų.
Nuo šio laimėjimo gali daug priklausyti 

Amerikos gerbūvis nevien per būsimus 
keturis metus, bet dešimtims metų. Nuo 
jo taipgi priklausys mūsų santikiai su ki
tomis šalimis ir sudarymas sųlygų, ku
riose nekils karai, kuriose nebus vietos 
agresijai.

Dėlto šių pergalę negali perkainuoti. Ji 
yra milžiniška.

Ir Čia Gerai
Washingtone labai gerai kalbama apie 

premiero Stalino pasakytų prakalbų lap
kričio 7, 27 metų SSSR sukakties minė
jime. Ypač gerų komentarų ir entuziaz
mo sukėlė du punktai Stalino kalboj, bū
tent, jo palyginimas Japonijos prie Vo
kietijos ir ’ pasmerkimas užpuolimo ant 
Pearl Harbor, taipgi jo užgyrimas Dum
barton ‘Oaks sutarties.

Apie pasireiškusius skirtumus Dumbar
ton Oaks konferencijoj Stalinas sakė, kad 
ir vienos partijos žmonių konferencijose 
kyla skirtumai, tai kų kalbėti apie trijų 
valstybių atstovų konferencijų. Jis sako, 
kad jei reiktų stebėti tai ne dėlto, kad jie 

■pasireiškė, bet dėlto, kad tiek mažai jų 
pasireiškė, ir kad dauguma jų išlyginta 
ir prieita prie susitarimo.

Washingtono diplomatiniai rateliai iš 
to išveda:

Viena, Sovietų Sąjungą laikysis su Ame
rika ir Vokietiją sumušus ir kooperuos 
iki bus sumušta Japonija, tai reiškia 
Amerikai bazes SSSR teritorijoj ir gal 
daug kų.

Antra, ir po karui SSSR mano laikytis 
su Amerika ir Britanija, kooperuoti tai
kos išlaikyme, sugriautų svieto dalių at- 
budavojime, o tai užtikrina taikų ir leng
vesni išsprendimų daug svarbių proble
mų.

Londone taipjau gerai atsinešama į 
premiero Stalino kalbų. Londono biržoj 
tas irgi pajausta. Šerai pakilo. Netik 
politiniame, bet ir finansiniame anglų gy
venime padidėjo optimizmas, pasitikėji
mas.

Stalino kalba tad diplomatiniame fron
te padarius laimėjimų ir tai nevien So
vietams, bet visoms Jungtinėms Tautoms. 
Dabar yra tiek tamprūs ryšiai tarp dau
gelio šalių, kad vienai geras, reiškia vi
som jom gerų, kaip kuriai jų blogumas 
reiškia visom tų patį.

Stalino kalba smogė SSSR priešus, ku
rie bando kurstyti žmones, įkalbinėdami, 
kad SSSR nepaisanti kooperuoti, o tik 
savęs paisanti.

Ir Tas Svarbu
Visiems demokratingiems lietuviams, 

visiems dienraščio Vilnies skaitytojams 
taipgi labai svarbu Vilnies vajus. Kaip 
jau nesykį sakėme, tai yra visų jūsų rei
kalas, tai darbas svarbus visiems jums, 
nes Vilnis uoliai mobilizuoja tarp lietuvių 
karo pastangas. Mes stropiai dirbome 
dėl Roosevelto ir pažangių senatorių ir 
kongresmanų išrinkimo. Vilnis dalyvau
ja visuose svarbiuose veikimuose.

Dienraščio skleidimas taipgi yra svar
biausias būdas apšvietos platinimo tarpe 
lietuvių.

Iš senos tėvynės Lietuvos Vilnis gauna 
ir. paduoda teisingas ir geras informaci
jas.

Visa tai daro kiekvienam demokrati
niam lietuviui pareigų kiek nors prisi
dėti prie Vilnies vajaus gavimui naujų 
skaitytojų.

Kreipkite daugiau dėmesio šiam svar
biam reikalui, prisidėkite prie šio darbo, 
kas dar iki šiol nebuvote prisidėję.

ŠIUO TARPU eina vajus Community 
and War Fundo, kuris šelpia karo nualin
tu šalių žmones, taipgi padeda mūsų armi
jai ir abelnai rūpinasi žmonėmis, reikalin
gais pašalpos. Kiekvieno pareiga paremti 
šis fondas, nes jis atlieka svarbų, kilnų 
darbą.
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BERGŽDŽIOS 
PASTANGOS

“Draugas” ir “Naujienos” 
skelbia laiškų Valstybės De- 
partmento pareigūno Breck
enridge Long. Tai atsaky
mas į lietuvių, latvių ir estų 
reakcininkų ir pronacių ra
šytų prezidentui Roosevel- 
tui “pareiškimų.”

Įdomu, kad Prezidento 
ofisas netgi nerado reikalin
gu atsakyti į tai, o atsakė 
vienas daugelio Valstybės 
Departmento Sekretoriaus 
pagelbininkų.

Laiškas yra abelnas, nieko 
jiems nežada, nieko nesako 
apie jų “reikalavimus.” 
Kaip “Naujienos” pačios 
apibūdina laiško turinį, Bal
tijos šalys—

“guli ‘Sovietų karo teatre’; tre
čia kad Amerikos valdžia tebe
silaiko Atlanto čarterio princi
pų ir stengsis vykdyti tuos tiks
lus, kurie yra čarteryje pa
skelbti.”

Kaip matote, jiems reikė
jo važiuoti į New Yorkų, ra
šyti pareiškimus, kad suži
noti tai, kas jau visiems ži
noma.

Lietuva yra “Sovietų ka
ro teatre” ir Amerika neat
metė Atlanto čarterio.

O kam gi tas nebuvo iki 
šiol žinoma?

Suprantama, Amerika ne
randa ir neras to Atlanto 
Čartery, ko ponai Grigaitis 
ir Šimutis nori, dėlto juodu 
Atlanto čarteris nei kiek ne
šildo ir nepatenkins.

Jiedu ir jų kolegos norėtų 
gauti Lietuvą-, valdyti, bet 
Lietuva prisidėjo prie So
vietų Sųjungos pirmiau ne
gu Atlanto Čarteris gimė, 
tas čarteris dėlto Lietuvos | 
jiems neduos. Jis Lietuvos 
nei neliečia.

“Draugas” taip pat įdėjo 
laiškų, bet nesidžiaugia juo.

Taigi, bereikalingai jie va
žinėja, eikvoja pinigus, ku
riuos, žinoma, surenka iš 
Amerikos lietuvių; eikvoja 
laikų nevien savo, bet ir 
valstybės įstaigų pareigūnų.

Juo daugiau jie spiriasi 
gauti Lietuvų, tuo mažiau 
vilties pas juos pačius lieka.

Šis pastaras jų žygis pa
daryta kaip tik prieš pat rin
kimus. Jie gal manė, kad no
rint gauti ir jų grupės lietu
vių balsus Prezidentas kų 
nors jiems pažadės.

Kita, jie tuo savo žygiu gal 
norėjo demokratams paker- 
šyt. Jei prezidentas jų ne
patenkins, neduos bent ko
kių pažadų, jie mano, tūli 
lietuviai balsuos už republi- 
konus.

žinoma, jie savo svarbą, 
savo įtaką perkainuoja.

Nei jie gavo pažadų, nei 
atitraukė nuo Roosevelto 
balsų. Jie tik dar sykį berei
kalingai pasitursė, laikų ir 
lėšas eikvojo.

KAM JIE
TAIP DARO?

Dienraštis “Laisvė” (lap
kričio 6) editoriale rašo, 
kad Amerikos lietuvių atža
gareivių spauda biaurįai me
luoja apie Lietuvų. Ji nu
rodo:

“Amerikoje vyriausia tų me
lų platinimo įstaiga yra Ame
rikos Lietuvių Tarybos įsteig-

tas hitlerinės propagandos 
“Informacijų Centras.” Jisai 
aprūpina minėtą spaudą tomis
‘žiniomis’ iš Švedijos.

Bet melą paslėpti labai sun
ku. Kaip yla iš maišo, jisai ima 
ir išlenda. Paduosime porą 
pavyzdžių. Aną dieną ‘Centras’ 
pranešė, kad būk bolševikai 
nužudę vyskupus Matulionį, 
Brizgį ir arkivyskupą Skvirec- 
kį. Bet to paties ‘Centro’ pra
nešimas, telpąs Amerikoje lap
kričio 3 dieną, jau sako:

‘Vokiečiai prievarta išgabeno 
į Vokietiją Kauno arkivyskupą 
Juozą Skvireckį, jo pagelbinin- 
ką vyskupą Brizgį ir Vilkaviš
kio vyskūpą-pagelbininką Vin
centą Padolskį’.”

Taigi, jie patys parodo, 
kad melavo skelbdami apie 
vyskupų žudymų.

Kitas melas:
“štai kitas pavyzdi*: Kelei

vis, talpindamas Centro cirku- 
lidrą lapkričio 1 dieną, šaukia: 
‘Bolševikai užmušė 4,700 lietu
vių Šiauliuose.’ Tai didelis 
antgalvis ant pirmo puslapio. 
O pačioj ‘žinioje’ žemiau sako
ma: ‘Šiauliuose žmonės gynė
si nuo raudomjjy budelitj. ši
toj kovoje žuvo 4,700 civilių 
gyvybių’.

Betgi toje pačioj Centro in
formacijoje, tilpusioje Ameri
koj, lapkr. 3 d., jau skaitome:

‘Rusų vokiečių kautynės Lie-, 
tuvoje nusinešė daug Lietuvos 
gyventojų gyvybių. Utenos, 
Zarasų ir Rokiškio miestai vi
siškai sunaikinti’.”

Kad žmonių galėjo žūti 
kare, tai nebus abejonių, bet 
kam tada kaltinti Raudonų
jų Armijų žudyme tų žmo
nių?

Tas “centras” gauna “ži
nias” iš Švedijos, kur yra 
gustos nacių agentų. Nacių 
agentai leidžia tuos melus 
prieš SSSR tikslu, kad kurs
tyti Amerikoj prieš jų pa
giežų, ardyti Jungtinių Tau
tų vienybę.

Socialfašistinis “Keleivis” 
taigi padeda naciams tų pro
pagandų skleisti.

Katalikų laikraštis “Ame
rika” sako, kad tie 4,700 žu
vo kare, “Keleivis” gi me
luoja, kad bolševikai nužudė 
juos.

Strazdas ir Michelsonas 
tuomi pasitarnauja Hitle
riui ir Goebb&lsui.

Ir sunku manyti, kad jie 
tai daro nesužiniai. Teisybė, 
Strazdo protelis nepavydė
tinas. Tai žmogus, kuris 
bando verstis intrigom ir 
piovynėmis, bet jau užtekti
nai įrodyta, kad kaip naciai 
savo propagandų skleidžia 
ir tokios menkos išminties 
žmogus, kaip Strazdas var
giai gali to nesuprasti.

Generolas Stilwell atšauk
tas iš Kinijos, šitas žygis bu
vo padarytas dėl to, jog Stil
well ir generolas Chiang 
Kai-shek jokiu būdu asme
niniai negalėję sutikti. Bet 
kiek pirmiau buvo rašyta, ir 
tame yra pagrindo, jog ame
rikietis generolas ' laikęsis 
visai kitokios strategijos. Jis 
kaltino Chiang Kai-shek, jog 
kaip nusitariama perilgai 
laukiama priešų pulti ir 
tuomi duodama jam prisi
rengti.

Tai labai svarbus strate
ginis punktas.

Tačiau veikiausia prie
žastis kodėl Stilwell apleido 
Kini jų yra kur kas gilesnė.

Kariniai stiprus veiksmai 
išauga iš vieningų pastangų. 
Jei nėra namie ekonominio 
ir politinio vieningumo; jei 
eina tautos viduje trynima
sis, tai niekad negali būti la
bai didelių kirčių fronte.

Amerikos laikraštijoj pa
sirodė žinių, kuriose meta
ma kaltinimas reakcinin
kam republikonam. Vieno
kiu ar kitokiu būdu jie pa
laikė reakcinį Chiang Kai- 
shek nusistatymų; jis jautė 
šioj šalyje turi atsparumo ir 
neklausė Roosevelto patari- 

' rno eiti prie tautinės vie
nybės.

Yra dvi nuomonės, dvi 
kryptys atsinešime link Ki
nijos. Rooseveltas laikosi 
tos nuomonės, jog Kinijų 
reikia apvienyti, -kad ji ge
riau galėtų kariauti. Vice
prezidentas Wallace, kuris 
lankėsi Chungkinge ir kal
bėjosi su karininkais ir val
dininkais, pakartotinai iš
reiškė nuomonę, jog norint 
su Kinija turėti plačius pre
kybinius reikalus po karo: 
turėti toje šalyje rinkų, ji 
ne tik turi karų laimėti, bet 
reikia, jog ta šalis pakiltų 
industriniai. Tų viskų pa
siekti reikia nusikratyti pu
siau feodalistinės valdžios, 
įsteigti tautinę vienybę, 
duoti žmonėms laisvę ir šalį 
kelti pramoniniai ir kultū-

- riniai.
Chiang Kai-shek ir tie ele

mentai, kurie prie jo susi
gretinę, to nenori. Kuomin- 
tango valdžioje turi domi
nuojančios galios stambiau
si žemvaldžiai, bankininkai 
ir komercijantai. Maži ūki
ninkai ir darbininkai kaip ir 
neturi įtakos, yra be teisių.

Amerikos reakcininkai, 
kurių ideologijų atstovauja 
republikonai, nori Kinijos 
tokios, kokia buvo prieš šį 
karų: atsilikusio s.
Komunistų Reikalavimas.
Kinijos Komunistų Parti

ja, tarybinė valdžia, kuri gy
vuoja Shensi, Kansu ir 
Ningsia provincijose, vieno 
pagrindinio dalyko reika
lauja: demokratiškos val
džios.

Chiang Kai-shek valdžia 
nedavė 8-to kelio (komunis
tų) armijai ginklų ir dar 
prieš tų armijų laikė savo 
armijos apie milionų vyrų. 
Visokių nebūtų, dalykų apie 
tarybinę valdžių prikalbėjo.

Pagaliau amerikiečiai ko
respondentai persigavo per

Vidaus re’kalų sekretorius Ha
rold L. Ickes. Kątik užsibaigu
sioje rinkiminėje kampanijoje 
jis bene geriausia numaskavo 

republikonų reakcinius 
kandidaus.
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KINIJOJ TAUTINĖS VIENYBĖS NEBU- 
VIMAS IR STILWFI10 ATŠAUKIMAS

sienų iš Kuomintango val
džios plotų į komunistų val
domas vietas. Jie nustebo, 
jog nieko panašaus nėra kų 
buvo jiem pasakoję. Jie su
rado, jog 8-to kelio armija 
veda labai smarkų karų ir 
begalo daug atliko; kad jų 
valdžia tvarkosi demokra
tiškai ; žmonių ekonominė 
būklė geresnė, negu Chiang 
Kai-sheko^yaldžios plotuose; 
darbininkam užtikrintos al
gos; ūkininkam, nuo kurių 
renduoja žemę, užtikrintos 
rendos/Bendrai žmonių bū
klė stengiamasi pagerinti.

Apie karų “New York 
Times” korespondentas ra
šo:

“Kur mes tik buvome, 
tai visur matėme daug iš 
japonų atimtų ginklų, bu
vusių milžiniškų kovų. 
8-to kelio armija per pen
kis metus ’turėjo didelių 
susirėmimų: 13,000 kulko
svaidžių sustiprinimų iš
naikino. Kinijos komunis
tų armija, kuri buvo mis
terija kitose šalyse per 
penkis metus, yra žymi 
talkininkiška jėga prieš 
Japoniją.”
Apie žmonių sveikatų to 

laikraščio reporteris Atkin
son rašo:

“čia žmonės atrodo bui- 
nesni, geriau pavalgę, 
energiškesni ir sveikesni, 
negu kitose dalyse Kini- 
jos?; '
Apie pora savaičių atgal 

iš komunistų valdomos Ki
nijos radijo stoties atsišaukė 
j Chungkingo valdžių ir ra
gino eiti prie vienybės. Pra- 
kalbininkas Lin Tso-han iš 
Yenan nurodė Chungkingo 
valdžiai, jog reikia Kinijoj 
įsteigti koalicinė valdžia ir 
visas jėgas sukonsolidavus 
pulti priešų-japonųs ir su
naikinti.

Reakcija Laimėjo.
Generolo Stilwell pasi

traukimas nėra žingsnis 
prie Kinijos žmonių apvie- 
nijimo. Ne, Chiang Kai-shek 
laimėjo, o jo laimėjimas le
mia tų pačių padėtį, kokia 
buvo iki šiol, tai reakcijos 
laimėjimas.

Prezidentas Rooseveltas 
nori Kinijos žmones apvie- 
nyti. Ten buvo nuvažiavęs 
vice-prezidentas Wallace, 
paskui buvo nuvažiavęs ge
nerolas Petrick Hurley ir 
pagaliau buvo Donald Nel
son. Bet feodalistinis gaiva
las ant žūt-būt laikosi, ir ne
žiūrint, kad tas priešam-ja- 
ponam išeina ant naudos, 
laiko Kinijos žmones pa
dalinę.

Amerikiečiai korespon
dentai rašė ir tai, kad japo
nų užimtose vietose sunku 
organizuoti partizanų veiki
mas, nes žmonės, kai jie nu
gali priešų ir ateina Chiang 
Kai-sheko valdžia, tai ne
gauna ko jie tikisi. Dvari
ninkai, spekuliantai pasilie
ka juos išnaudoti.

Kinija buvo ir yra silp
niausia kilpa Jungtinių Tau
tų retežyje tik dėl to, kad 
ten nėra tautinės vienybės.

F. Abekas.
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DETROITO ŽINIOS
LAIMĖTA LABAI SVARBI BYLA

VIENYBĖS ARDYTOJAMS 
UŽDUOTAS

Grand Rapids, Mich.—Jau ‘ 
buvo trumpa žinia “Vilnyje” 
apie Lietuvos Sūnų ir Duk
terų Draugystės svarbią by- ( 
lą, bet noriu plačiau para- j 
šyti, nes laimėjimas yra di- ( 
delis ir gero iš to bus labai - 
daug.

Pas mus buvo grupelė 
žmonių, kurie kenkė visiems ; 
geriems darbams. . ]

Ta grupelė skundė dorus j 
ir demokratingus lietuvius 
valdžiai ir daugeliui sutruk- . 
dė pilietybės popieras gauti. • 
Paskui įsimaišė Ateivių Tei- ' 
šių Gynimo Komitetas ir ( 
skundikai turėjo viešai stoti 
įrodyti skundus. Vienas jų . 
nedryso stoti viešai. Jis “su
sirgo”. Kiti stojo, bet jie ga- . 
vo per nosį.

Kaip Kilo Byla.
Pralaimėję rinkimus L. S. 

D. D. tie žmonės atėję į su
sirinkimą sukėlė triukšmą. 
Muštynės kilo. Kada drau
gystė juos suspendavo vie
niems metams, vienas jų nu
ėjo į teismą ir gavo nuo
sprendį, kad draugystė jam 
turi užmokėti $300.

Draugystė betgi apeliavo. 
Bylą paėmė žymus Detroito 
advokatas Maurice Sugar, 
veiklus CIO ir abelnai pa
žangiame veikime.

Byla nuėjo į Valstijos 
Aukščiausią Teismą, kuris 

P ir atkeitė vietos teisėjo Wm. 
Brown nuosprendį.

Draugystė tad laimėjo.
Jei šis skundikas būtų lai

mėjęs, sakoma, keli kiti, bu
vo pasiruošę skųsti drau
gystę ir daryti jai išlaidas. 
Dabar tam užkirsta kelias. 
Nei vienas jų, sykiu suspen- 

• duotų, nedrys skųsti, nes 
pirmas pralaimėjo.

Draugystei ir abelnai vie
tos lietuviams tai svarbus 
laimėjimas.

Reikia manyti, kad su šiuo 
laimėjimu bene bus padary
ta galas intrigoms ir vai
dams ir skundimams. Pir
miau, tikėdamiesi, kad jie 
turi vietos valdžioj įtakos, 
tie žmonės smarkavo. Dabar 
gi jie nesmarkaus. Jie žinos, 
kad galima pasiekti ir to
liau už miesto ribų. Kita, ir 
čia ant vietos jie gerokai 
prarado įtekmės. Pagalios, 
ir lėšavo nemažai.

Dabar draugystės susirin
kimai ramūs, gražiai praei
na. Mūsų pirmininkas. 
Charles Lackus. veiklus CIO 
darbe ir abelnai žmogus ge
ras ir sąžiningas. Jis veda 
draugystės reikalus gerai ir 
nariai juo patenkinti.
DĖL PARENGIMŲ.

LSDD svetainė seniau 
būdavo išrenduojama ir 
galėjome joje rengti kon
certus ar kitas pramogas. 
Dabar betgi tas galima. 
Reikia pasinaudoti proga ir 
rengti bent porą ar daugiau 
koncertų, ar suvaidinti ko
kis veikalas.

Jei savo meno jėgų kon
certui traktų, juk galime 
gauti iš Chicagos. Visai ne
toli ir nedaug atsieis tai.

Reikia pasistengti.

IR SKUNDĖJAMS 
SMŪGIS.
“VILNIES” VAJUS.

Dienraščio vajus eina ge
rai. Grand Rapids pralenkus 
didžiulį Clevelandą. Pra
lenkta taipgi eilė tokio dy
džio kolonijų, kaip ir Grand 
Rapids.

Darbuokimės, kad pra
lenktume ir daugiau. “Vil
nis” užrašyti nesunku, tik 
reikia pasistengti, paklausi
nėti žmones užsirašyti.

Visus “Vilnies” skaityto
jus prašome prisidėti prie 
šio darbo. Pakalbinkime sa
vo kaimynus, gimines, kurie 
dar “Vilnies” neskaito. Už
rašydami jiems “Vilnį” gero 
padarysime, nes jie gaus ge
rų informacijų, teisingų ži
nių iš Lietuvos.
DAUGIAU VEIKIMO.

Abelnai reikėtų šioj kolo
nijoj daugiau veikimo. Yra 
svetainė, yra daug pažangių 
žmonių, yra eilė organizaci
jų. Reikėtų daugiau veikti. 
Reikėtų daugiau surengti 
prakalbų, mitingų, tuomet 
žmonės daugiau palinks prie 
apšvietos, mažiau prie viso
kių tuščių dalykų, ir sma
giau bus, nes daugeliui nerū
pėtų kas vakaras namie sė
dėti, jei būtų kur eiti, eitų.

Dabar kada atsimušė į 
sieną tie, kurie bandė vis
kam trukdyti, bus lengviau 
veikti, kenkėjų nebus.

Svečias.

ne-
ne-

Iškrovę pristatytą amuniciją ir kitokius reikmenis, mūsų jūreiviai paima sužeistus drau
gus Leyte saloje ir gabena j ligonines toliau nuo mūšių fronto.

Detroitiečiai Dirba Del Paramos Lietuves Žmonių) Kaip Mes Darbavomės
L. P. T. Komiteto Finansų, V. Daubaras 

Atskaita.
Detroit, Mich. — Žemiau 

telpa dviejų mėnesių Lietu
vai Pagelbos Teikimo Komi
teto finansinė atskaita, t. y. 
rugsėjo ir spalio mėnesių. 
Aukos gautos per pasidar
bavimą geros valios draugų 
ir draugių. Aukojo Detroito 
ir priemiesčių lietuviai dėl 
nupirkimo drabužių Lietu
vos nuo karo nukentėju- 
siems žmonėms.

Finansinę atskaitą patei
kiu nuo rugpjūčio 30 d. iki 
lapkričio 1 d. Jeigu buvo se
kamai :

Balansas ant rankų nuo 
rugpiūčio mėnesio .... $14.66

Laimėjimų įeigos gau
tos piknike rugs. 24 d. 20.00 

Nuo Anna Zinkienės

... 1.00
J. Birštonas..............1.00
N. Astrauskienė.......1.00

Viso ant bl. No. 18 $35.00 
Aukos gautos per
M. Alvinienę:

Alekas Levickas.....$5.00
Wm. & Ruth Valentą 1.00
Wm. Karmus ..........  1.00
Sofija Stankienė...... 1.00
M. Naruševičius... 50
M. Birsenas,

Coldwater'. 5.00

Viso ...........$13.50
M. Alvinienė, Ižd.

VIEŠA PADĖKA.
Kaip jau buvo minėta, kad 

L. P. T. Komitetas turėjo su
rengęs margumynų vakarą 
su muzikaliu programų ir

iš Utica, Mich., auka .... 15.00 balium spalio 8 d. Dėl minė-
AT..- t -__■ _ n/r------- rn Knliona rlorinmlia rrarnc rro-

Detroito Pažangiečių 
Kliubas Rengiasi 
Prie Koncerto

Mums detroitiečiams yra 
gerai žinoma's Detroito Mo
terų Pažangos Kliubas. 
Nors šis kliubas savo am
žiumi dar nesenas, bet jau 
suspėjo atlikti eilę didelių 
darbų.

Dėka kliubo narių darbš
tumui, jau yra numegsta ne
mažai mezginių lietuviams 
raudonarmiečiams ir abel- 
nai nuo karo nukentėju- 
siems Sovietų žmonėms. Su
kelta nemažai aukų nupir
kimui drabužių ir šiaip do
vanų dėl Lietuvos žmonių.

Teko patirti, kad darbš
čioji Mariutė Smitrevičienė, 
nežiūrint, kad ji pirmoji sto
vi “Vilnies” vajininkų sąra
še, bet vistiek nesustoja 
mezgusi svederius dėl Sovie
tų liaudies.

Taip pat neatsilieka ir 
nuo meno darbų. Šis kliubas 
turi puikų chorą, kuris daž
nai palinksmina lietuvišką 
visuomenę.

Teko nugirsti, kad pažan- 
gietės rengiasi prie puikaus 
koncerto, kuris įvyks lap
kričio 26 d., Lietuvių Svetai
nėje. Ir nevien jų choras te- 
dainuos, bet turi. pasikvie- 
tusios iš Chicagos dvi žy
miausias dainininkes, tai A. 
Kenstavičienę ir K. Abekie- 
nę. Apie šias dainininkes ne- 

. reikia daug aiškinti. Joms 
i ne tik lietuviai džiaugiasi, 
• bet ir visi amerikiečiai, ku

rie turėjo progą jas girdėti.
Be to, bus ir vietinių pui-

Nuo Lietuvių Meno 
kp. (Liaudies Teatro) 
aukavo iš iždo ........... 25.00

Detroito Aido Choras 
iš iždo aukavo ..........  25.00

Dėt. Org. Sąryšio ben
dro pikniko pusė pelno 87.54

Spalio 8 d. parengi
mas davė gryno pelno 141.47

Aukauta prieš balių 
dėl parengimo reik
menų .............................. 11.25

Laike parengimo nuo 
laimėjimų spalio 8 d.....25.05

Laike parengimo spal.
8 aukų per N. Astraus
kienę ...į........................ 35.00

M. Alvinienės surink
ta ant blankos............ 13.50

Viso ........... $413.47
U. Palevičienė dadėjo .03

Viso sykiu jeigu $413.50 
L.P.T. Komiteto kon

ferencija nutarė išmo
kėti Centrui Brooklyn, 
N. Y................i........ $400.00

Pas iždininkę ižde 
lieka.. *.............$13.50

Aukautojų vardai, kurie 
aukavo per N. Astrauskienę:

A. Jakštys............ $10.00
Z. Dantienė.............. 5.00
J. Valavičius,

iš Dearborn .
M. Šumskienė .
M. Repshus....
J. Puodžiūnas,

iš Windsor, Kan.....2.00

5.00
5.00
5.00

kių dainininkų bei daininin
kių. Taip pąt reikią, tikėtis, 
kad ir vietinis Aido Choras 
ateis į talką.

Detroito lietuviai, visi ir
visos rengkimės dalyvauti 
pažangiečių koncerte ir pa
sidžiaugti lietuvių meno jė
gomis ir jų talentais.

Detroito Pilietė.

to baliaus daugelis geros va
lios draugų ir draugių nuo
širdžiai aukavo netik pini
gais, bet ir gėrimų bei val
gių.

Nausėdai, Žilinskai ir 
Maskeliai aukavo svečiams 
pavaišinti gėrimų. Draugės: 
Vingrinauskienė, Deivienė, 
Gyvienė, Povilaitienė, M. Al- 
vipienė, Yakienė, Adomai
tienė, Ginaičiai, P. Jakštienė 
ir Palevičiai paaukojo įvai
raus maisto. Draugė V. 
Smalstienė aukavo dėl lai
mėjimo labai puikų divonu- 
ką ir lininį setą. M. Smitre
vičienė puikų rankų darbo 
mezginį. R. Šmigelskis yra 
aukavęs tris rankų darbo 
žiedus.

Tie visi aukauti gražia-1 
daikčiai yra išleisti laimėji
mui ir už juos komitetas ga
vo $45.05.

Taipgi, kaip kurios drau
gės bei draugai prie paren
gimo spalio 8 d. prisidėjo su 
finansine parama. Jie ren
gėjams liepė nupirkti mais
to ar kitokių reikmenų. Au
kautojų vardai: M. Naruše
vičius, groserninkas, $2; po 
$1: A. Aranauskienė, M. 
Laukaitienė, P. Vasilienė, Z. 
Dantienė, M. Andrulienė, J. 
Daukienė, N. Tamošiūnienė, 
U. Litvinienė, U. Jurkevi
čienė. Naujokienė 25c. Viso 
pinigais $11.25.

Už taip nuoširdų, pasidar
bavimą ir geras aukas per 
L. P. T. Komitetą dėl Lie
tuvos nukentėjusių žmonių 
visiems širdingai tariu ačiū 
varde komiteto.

M. Alvinienė.

Del Roosevelts 
Išrinkimo

Mes, Murray įmonės dar
bininkai, lipinome lapelius 
ant sienų su Roosevelto at
vaizdu. Tas nepatiko dirbtu
vės aukštiesiem vedėjam ir 
jie tuoj įsakė sargams nu
lupinėti mūs išlipintus la
pelius.

Ir va kodėl tiem viršinin
kam labai nepatiko mūsų to- 
kis ryžtingas elgesys. Mat 
jie žino, kad jei Rooseveltas 
bus išrinktas, tai darbinin
kai turės teisę ir galės savo 
reikalus apginti. O jei būtų 
Dewey, tai galėtų griauti 
mūsų organizacijas ir varyti 
mus į duonos šerengas, kaip 
buvo prie Hooverio.

Aišku, kad atsitinka rasti 
tokių siaurapročių, nors jų 
labai mažai, ir darbininkų 
tarpe. Jie sako, kad reikia 
ilgai dirbti ir taip toliau. 
Tad kuriem nusibodo dirbti 
pilną laiką ir turėti pinigų 
kišeniuj, matyti nori gauti i 
nemokamų atostogų ištisą 
metą ir vasarnamių šiukš
lynuose kaip buvo prie re- 
publikonų prezidento 1929- 
1933 m.
Dabar Biskį Apie Spaudos 

Vajų.
Biskį daugiau savaitė nu

ėjau į kliubo užeigą. Radau 
tūlą asmenį, kuris savo gal
vą tuština laikraščiais, ku
rie talpina žinias per Lisa
boną gautas. Sakau jam:

“Skaityk ‘Vilnį’ ar ‘Lais-’ 
vę’ bei ‘Liaudies Balsą’, tai 
žinosi tikrai kas pasaulyje 
dedasi.”

Ir kad jūs žinotumėt kaip 
to žmogaus galva ištuštinta. 
Jis rėkė, sielojosi ir nieko 
gero nepasakė kodėl tokius■ 
šlamštus skaito.

Jam patariau lai fašistai 
tuos laikraščius skaito, ku- 

, rie dėl jų taip uoliai tarnau
ja. Tuomet šis sutvėrimas 
puolėsi muštis. Už ką gali 
jam tikti skaudžiai “atsipra- 

; šyti”.

Keista 
elementų 
anas. Aš 
troite, kur darbininkai ge
rai organizuoti, nėra taip 
žemai nupuolusių protavime. 
Bet pasirodo, kad garanta
vimas už savo miestą neiš
laiko pilnumos.

Luobikis.

lUžkvietimas Į 
Defroitiečių
I Aido Choro Koncertą ;

Detroito Aido Choras jau , 
per eilę metų gražiai ir ma
loniai linksmina mūsų kolo
nijos lietuvius.

Viena, jis puikiai dainuo
ja, gražiai lošia ir pavyzdin
gai darbuojasi visuomeni
nėje dirvoje.

Aido Choras ruošiasi prie 
puikaus koncerto, kuris 
ivyks Draugijų Svet., 4097 
Porter st., sekantį sekmadie
nį, lapkričio 12 d., 5 vai. vak.

Duosime puikų koncertinį 
programą. Bus įvairių pa- 
marginimų bei žaislų. Puiki 
muzika grieš šokiams, kurie 
tęsis iki vėlyvos nakties. Iš- 
kalno galime sakyti, kad bus 
visi dalyviai patenkinti, nes 
gaspadinės ruošiasi paga
minti užkandžių, o komite
tas pasistengs paruošti gė
rimų, visi galės pasivaišinti. 
Kurie nedalyvaus, tikrai 
gailėsis, nes nejnatys vienos 
iš puikių programų. Apart 
Aido Choro dar dainuos vy
rų grupė, be to, bus duetų ir 
kitokių pamarginimų.

Į koncertą įžangos tikie- i 
tas, palyginus su prdgramo' 
įvairumu, labai žemas, vos 
40'Centų ypatai.

Tikimės skaitlingo lietu
vių atsilankymo į šį kon
certą. •

Aidiečių Atydai.
Prašome visų aidiečių ge

rai įsitėmyti, kad šį sekma-

dienj, lapkričio 12 d., turė
sime vyrų grupės pamokas 
nuo 11 valandos ryto iki 12 
valandai, o nuo 12 vai. iki 
2 vai. po pietų viso choro na
rių pamokas. Prašome visus 
dalyvauti paskirtu laiku, • 
kad galėtume geriau pasi
rengti koncertui. Supranta
ma, kad šiame koncerte tu
rėsime pasirodyti geriau
siai. Būkime visi ir laiku. •

Aidietis.

DR. M. D. PALEVICF 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ils 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

ir tas, kad tokių 
atsiranda kaip 

mislinu, jog De-

A. M. KISONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptu Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Phkiraui

DR. A. 4. MINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit. Mich.

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimą? C.hiropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint ti) ligų priežastis.

Ar turit nesmagunm su Akimis. Ausimis, 
Nosia ar G-erkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai na- 
Irotin? kalbą (baisa), nennsteklt vilties, 
bet pasiteirauki! apie Chiropraktlką.

Ar turit Moteriškas ilgas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibijokit, viskas bus užlaikyta slapty-" 

bėję, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų natiirališkal nau
doti. Chiropraktikos sistema tą atitaisys.

8910 Jos. Campau

LIETUVIŠKA CEVERYKU KRAUTUVU 

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuviška Užeiga

Pliwm CAFE
2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748 

ALICE BRAZAITIS, Sav.

TEL. HOGARTH 5495 NOTARE PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAMO CONTRACTS

13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.
(Arti Davison ir Livernois)

TUHN IN VOUfi USCD FAT 
FOO CASH AND EXTRA 

RATION POINTS

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.,
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ketvirtas puslapis.'1 v r r; n i s Lapkričio 9, 194?, No. 265.

Net Po Šio Įvykio, Amerikietės 
Negali Ranku Sudėti

Net po to, kai Žmogžudis Hitleris pasiduos Ame
rikietės moterys turės neallaidžiai taupyti riebalus, 
panaudotus jų virtuvėse. Nes Japonai, o ne Vokie
čiai, tebeturi tas Paciįiko žemes, iš kurių mes gau
davome po bilioną svarų riebalų per melus! Mūsų 
riebalų taupymo darbas nėra pabaigtas, iki" mes iš
trenksime Japonus iš ten.

Tuo tarpu gi kiekvienas panaudotų riebalų lašas 
yra būtinai reikalingas kaipo medžiagos dalis dirbi
mui tonų amunicijos, vaisių, dirbtinės .gumos ir 
muilų, reikalingų galutinajam pergalei.

Taigi taupykite iki V-J Dienos! Atsiminkite, jog 
valdžia dovanai jums duoda po .2 raudonu punktu 
už kiekvieną svarą.

Sį alsišankimą užgyrė H’FA ir OPA ir apmokėjo 
Pramonė.

Detroito Žinių Tąsa

Šie Žmonės Nupirko
Drabužiu už Žemiau
Paduotą Sumą Pinigų
Iš

Iš

Iš

Viso

Saginaw, Mich.:
A. Simanas..........
St. M. Leesis.......

.. $1.00
.... 5.00

W. James............. .... 1.00
J. Lango ............... .... 2.00
V. Burkauskas.... .... 5.00
M. Arminas .......... ... 5.00
V. ir M. Naujavičiai 5.00
S. Juškevičia....... .... 1.00
Jarčius ................. .... 25
J. A. Kapušaičiai 5.00
U. Jankauskienė .. ... 25
F. Barauskas....... ....5.00
M. Viltrakis......... ....1.00

Viso....... . $36.50
Pontiac, Mich.:
J. Sadauskas ....... .. $2.50
Detroit, Mich.:

A. Zakarauskas.... ... $2.00
J. Dnvidaitis 1.00

$5.50

Aukos “Vilnies” Namui 
Per J. Skeberdytę Nuo 

Micbigano Lietuviu
Iš Detroit, Mich. 

Nellie Pr^'f- 
Wm. Levis ... 
P. Pocevičius 
A. Streigis.
A. Sadauskas 
S. Priedis......
A. Drangelis.. 
L. Wisil.........
S. Tvarijonas 
J. Musteikis ... 
L. Valeika.....
V. Kirvela.....
J. Dovidaitis . 
J. Staras .......
J. Luobikis ...

$2.00 
. 1.00 
. 1.00 
.. 1.00 
.! 1.00 
.. 1.00 
..1.00 
.. 1.00 
. 1.00 
.. 2.00 
.. 2.00 
.. 5.00 
. 1.00 
. 8.00 
. 5.00

HARTFORDO LIETUVIŲ PROTESTAS PRIEŠ 
PAGALBĄ KVISLINGAMS

Hartford, Conn. — Hart- process of liberation of 
“ ’ ’? ‘ ‘ Lithuania. We have learned

that this fund has already 
sent thousands of dollars to 
such “refugees” in Sweden.

We
your 
fund.

We 
the National War Fund turn 
the funds allotted to the 
Uniteci Lithuanian Relief 
Fund over to the Committee 
to Aid Lithuania which is
cooperating with the Rus-

fordo Lietuvių Amerikiečių 
Sūnų ir Dukterų Draugija 
priėmė rezoliuciją, išreikš
dama savo protestą Prezi
dento Karo Pagalbos Kon
trolės Bordui ir Naciona- 
liam Karo Pagalbos Komi
tetui dėl teikimo pinigų 
“Apvienytam Lietuvių Pa
galbos Komitetui,” kuris pi
nigus eikvoja remdamas pa
bėgėlius švedijon, Pietų 
Amerikon ir kitur, kurie nė
ra karo pabėgėliai, bet poli
tiniai Lietuvos liaudies prie
šai. štai rezoliucija:

ask you to 
certification

also ask you

rescind 
of this

to have

sian War Relief. The Coni- Į skulptorių:
... . ...... . . mieto R art

Detroito Packard 
Darbininkai 
Išėjo Į Streiką

Lapkričio 7 d., UAWU 
(CIO) darbininkai išėjo j 
streiką Packard Engine 
dirbtuvėje. Viso streiką pa
skelbė 39,000 darbininkų.

Kompanija aiškina, kad 
streikas iššauktas pasėkoj 
“skirtingos opinijos” tarpe 
kompanijos ir unijos.

Tas opinijų skirtingumas 
galima lengvai suprasti, kad 
kompanija nenori mokėti 
darbininkams sulig unijos 
reikalavimų. Be to, kompa
nija nori elgtis su darbinin
kais kaip jai patinka. Kar
tais tai daro tiksliai, kad iš
šaukus darbininkus j strei
ką ir pakenkus karo pastan
goms.

Darbininkai turėtų būti 
labai atsargūs tai darydami. 
Pirmiausia turėtų apsižiūrė
ti ar negalima visi negeru
mai išrišti per WLB. Ypa
tingąjį kuomet darbininkai 
protestuoja prieš trukdymą

A. Gailiušis ........... .. 5.00
C. Pocevičius ....... .. 2.00
S. Babravičius........ .. 2.00
T M. Masiai.......... .. 5.00
J. Valiukas ........... .. 2.00
P. Jočionis............. .. 3.00
C. Juodaitis........... .. 5.00
V. Žilinskas........... .. 5.00
Geras Detroitietis . .. 2.00
K. Rinkūnas ......... .. 1.00
F. Stakvila............. .. 5.00
V. Žabui................. . 1.00
J. Mockus............... .. 1.00
Litvinienė ............. . 2.00
M. Birštonienė ....... .. 2.00
Rugienis................. .. 1.00
P. Gyvis................. .. 1.00
P. Smalstis............ .. 5.00
M. Šunskienė ........ .. 2.00
Aranauskas ........... .. 1.00
J. Samulionis ....... .. 1.00
J. Ginaitis.............. ....1.00
W. Pakutinskas.... .. 1.00
J. Gugas ............... .. 1.00
Nellie Labanauskas 1.00 
Detroito Moterų Pa

žangos Kliubas .... $4.00
Per Gotautą iš pra

kalbų ...................  14.00
Iš Grand Rapids. Mich.:

P. Gasparienė.........$1.00
D. Gilbert......... ..........4.00
J. Grigienė..............1.00
S. Vilkūnas................3.00
Karių Motinų Kliubas 5.00
M. Russ....................... 1.00
M. Varnienė................1.00
M. Barštis......... ......... 1.00
A. Žukienė............ . 1.00
Z. Strauskienė............1.00
M. Karsokienė......,.... 50
A. Žilinskienė..........  1.00
K. Gilis...................... 50
J. Klimas.................. 1.00

Be it resolved that:
The Lithuanian American 

Sons and Daughters Society 
at its meeting on Thursday, 
October twelfth sends the 
following leter to the Presi
dent’s War Relief Control 
Board, Washington, D. C., 
and to the National War 
Fund, 46 Cedar Street, New 
York, N. Y., and to the State 
Department, Washington, 
D. C., and copies of the letter 
go to Laisve, The Hartford 
Times and the Hartford 
Courant.

We wish to express our 
disappointment with your 
certification of the so called 
United Lithuanian Relief 
Fund. From its budget we 
see that it is not interested 
in giving aid to the people 
of Lithuania. It is out to 
spend hundreds of thous
ands of dollars from the Na
tional War Fund to help the 
quislings wtrO^re succeed
ing to escape during the

Visiems aukavusiems ta
riame širdingą dėkui 1

“V.” Administracija.

mittee to Aid Lithuania has 
been doing good work-col
lecting aid to the people of 
Lithuania and to the ge
nuine Lithuanian war refu
gees in the interior of the 
USSR.

We suggest that you make 
efforts to bring the unifica
tion of Lithuanian relief 
which will embrace all 
Americans of Lithuanian 
descent.

We wholeheartedly en
dorse and support the noble 
purpose for which the Na
tional War Fund was estab
lished.

We have been most en
ergetic participants in the 
financial drive of the Na
tional War Fund in the past.

We pledge our full sup
port to the present financial 
campaign of the National 
War Fund.

President, Alex Klimas, 
Secretary, J. Kazlauskas.

. Lithuanian American
Sons & Daughters 
Society,
155 Hungerford St., 
Hartford 6, Conn.

JAU LAIKAS UŽSISAKYTI

VILNIES" KALENDORIŲ
1945 METAMS 

(Prirengė L. Jonikas)

Priduota visos dovanos
Chicagos Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetui per J. 
Skeberdytę. Dėkui visiemsv . , | Mivivūiuvja yiivo ui UlikiYina
uz rūpestingumą Lietuvos [ darb kuris j kgta da sto. 
r/mnmii voiknln . . ...žmonių šelpimo reikale.

Iždininkė, A. S.

PRANEŠIMAS APIE 
DRABUŽIUS.

kos tūlos medžiagos.
Darbininkas.

•Draugai ir draugės de- 
troitiečiai ir priemiesčių lie
tuviai! Jūs labai daug pri
sidėjote nupirkimui naujų 
drabužių dėl Lietuvos žmo
nių, bet taipgi prisidėjote 
aukaudami daug ir gerų dė
vėtų drabužių ir čeverykų. 
Kaip jau buvo pranešta, kad 
pirmas siuntinys išsiųstas j 
Lietuvą per lietuvių komite
tą 1,745 svarai. Dabar an
tras siuntinys išsiųstas 2,- 
210 svarų drabužių ir čeve
rykų. Viso išsiųsta arti du 
tonai. Gera ir nuoširdi auka

J. Golgota .............. .... 1.00
A. Daukša............ ... 1.00
J. Stankevičia .... 1.00,
V. Gilbertienė..... .... 1.00
A. T. Kortz......... .... 1.00 i

Iš Muskegan, Mich.: 1
J. Stasiūnas......... .. $2.00
O. Kaupienė........ .... 1.00

nuo Detroito lietuvių. Bet 
taipgi nepamirškite, kad 
dar darbas nebaigtas ir Lie
tuvos žmonių žaizdos dar 
neužgydytos, kurias padarė 
tie vokiški budeliai. Todėl ką 
kas galime ir turime dar au
kaukime ir raginkime savo 
pažystamus, kad prisidėtų 
kas su kuo gali dėl Lietuvos 
žmonių šelpimo.

Reikale su viršminėtu ko
mitetu kreipkitės prie M. 
Alvinienės ar Dr. Palevi- 
čiaus, jums bus suteikta vi-1 
sos informacijos. .

M. Alvinienė.

A. Mališauskas........ 2.00
Iš Saginaw, Mich.:

O. Kapusaitienė.......$1.00
J. E. Longo.............. 1.00
J. Frajeris..................5.00
S. Leess....................... 1.00
M. Arman................... 1.00

Is Hart. Mich.:
A. Višniauskas.......$1.00
U. Bložienė ................4.00
J. Chesna....................1.00
A. Andrulis.......»...... 50
C. Vasiliauskas ....... 1.00

Iš Pontiac, Mich.:
J. Sadauskas.......... $2.50|
P. Petkevičius.........1.00 (

Iš Kanados:
P. Petrulis.............
F. Lagūnas ............
F. Gedvilas ...........
A. Bernotas ...........
J. Puodžiūnas.......

I Iš Scottville, Mich.: 
Surinkta laike pra

kalbų . *..........$40.10

$1.00: 
. 1.00 
. 1.00 
.. 1.00 
. 1.00

Metinė Informacijų Knyga, Vilnies Kalendo
rius 1945 metams, jau spausdinamas. Kaip 
ir praeityje, ateinančių metų Kalendorius bus 
neišsemiamas informac'jų šaltinis.

Be daugybės kalendoriškų informacijų, ja
me telpa visa eilė straipsnių, eilėraščių ir vaiz
delių pačių geriausių lietuvių liaudies auto
rių. Iš laisvosios Tarybinės Lietuvos sosti
nės Vilniaus gavome pluoštų raštų Kalendo
riui nuo mėgiamųjų mūsų bendradarbių 
Venclovos, Nėries, Puzono, Pakarklio, Cvir
kos, Korsako, Marcinkevičiaus ir kitų.

Kalendoriuje telpa svarbūs raštai visiems 
gerai žinomų amerikiečių lietuvių literatų, 
ka'p tai: Jasilionio, Dr. Pctrikos, Melelionio ir 
kitų.

Kalendorius papuoštas paveikslais, ką tik 
gautais iš Lietuvos.

Žodžiu sakant, tai didžiulė knyga, kupina 
įvairiausių informacijų, straipsnių ir dailio
sios literatūros.

Kaina tik 35c egzempliorius. Organizaci
joms ir literatūros platintojams, imant ne
mažinus kaip 5 egzempliorius, duodame 20% 
nuolaidą.

Užsakymus siųskite luojaus adresuodami:

“VILNIS”
3116 South Halsted Street 

Chicago S, Illinois

Youngstown Piliečiai ' 
Sukėlė Kvotą

Youngstown, O. — Mūsų 
miestui buvo uždėta sukelti 
$651,205 dėlei Community 
War Chest Fund. Nors rei
kėjo vajų pratęsti vieną sa
vaitę, bet mūsų miestas su
kėlė kvotą su kaupu: viso 
sukelta $657,663'. Ir dar ne
visi sukelti pinigai yra pri- 
skaityti. Kada bus galutinas 
raportas, veikiausia pasiro
dys, kad mes sukėlėme dau
giau.

Kaip visur, taip ir mūsų 
mieste lietuviai šiame vajuje 
dirbo nuoširdžiai, aukauda
mi ir ragindami kitus au
kauti. Didžiosios korpora
cijos ir dirbtuvių darbinin
kai nesukėlė tiek, kiek buvo 
paskirta, bet darbininkai

Laisvės Stovyla 
Francūzijai

Washington, D. C. — Tūli 
amerikiečiai suorganizavę 
“A Statue of Liberty for 
France, Inc.,” ieško pritari
mo ir paramos kongrese, 
kad padovanojus Laisvės 
Stovylą Francūzijai. Jie sa
ko, kad dabar, kada Francū- 
zija vėl atgavo savo laisvę, 
amerikiečiai turi progą at
silyginti Francūzijai.

Mūsų Laisvės Stovylą do
vanojo šiai šaliai Francūzi- 
jos žmonės. Prancūzas 

* is Frederic Au
guste Bartholdi net penkio- 
liką metų darbavosi rinkda
mas aukas, kurių iš Prancū
zijos-žmonių surinko $700,- 
000 ir planuodamas kokia 
turi būti Laisvės Stovyla. Į veikiausia savo dalį aukavo, 
Pagaliaus stovyla buvo už- kada ėjo po namus rinkėjai 
baigta Francūzijoj 1883 me-1 arba organizacijos. 
tais, supakuota j 210 atskirų1 
dėžių ir atgabenta Į New! 
Yorką.

Dabar amerikiečiai 
atsilyginti. Stovylą 
statyti Cherbourge.

Phone: Lafayette 5800
v, 4180 Archer Avenue

nori URBA Gžlininkas
siūlo j Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Ųalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėles V estu vėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS *
J CSU PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvchill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

■S

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 9572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEI ONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

l FONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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CICERO ŽINIOS
L. L. Namo Bendrovės Di
rektorių Susirinkimas Ket
virtadienį, lapkr. 9; Moterų 

Parengimas Sekmadienį; 
“Vilnies” Vajus ir Kiti 

Dalykai
Lietuvių Liuosybės Namo 

Bendrovės direktorių susi
rinkimas įvyks ketvirtadie
nį, lapkr. 9, 7:30 vai. vakaro. 
Nepamirškime, kad direk
torių susirinkimai ant visa
dos perkelta iš trečiadienio 
į ketvirtadienius. Taigi kas 
2-ras ketvirtadienis turėsi
me direktorių susirinkimą.

“Anapus Nemuno” pama
tysime sekmadienį, lapkr. 12, 
Liuosybės salėje. Tai pu
sėtinai gražus veikalas. J j 
stato Moterų choras, po va
dovybe mokytojos D. Yuden. 
Moterų choras dainavo ir 
Kultūros radijo programs. 
Jos patenkins svečius ir sa
vo parengime. Įsigykime ti- 
kietus.

“Vilnies” vajus jau dau
giau kaip mėnuo prasidėjo. 
Tiesa, mūsų kolonija neblo
gai stovi, tačiau nepakanka
mai gauta naujų skaitytojų. 
Visi turime daugiau darbuo
tis. Pirmadienį, lapkr. 13 
turėsime Lietratūros kuopos 
susirinkimą.

Visi nariai turime daly
vauti tame susirinkime ir ap
tarti “Vilnies” vajaus pa
greitinimą. Turime aplan
kyti daugiau lietuvių ir už
rašyti jiem taip svarbų dien
raštį, kuris daugiausia duo
da žinių iš Lietuvos.

Kodėl bažnytiniam “beis- 
mante” laikoma surinktos 
Lietuvai drapanos ir nesiun- 
čiama į Lietuvą? Daug pa- 
rapijonų kalba apie tai. Mat 
jie sunešė drapanas; turi 
Lietuvoje giminių, bet dra
panos puna “beismante,” o 

■jų giminės Lietuvoje jų ne
gauna. Girdisi visokių kal
bų. Niekurie sako, kad toji 
smetoninė komisija negalin
ti pasiųsti.

Tiem žmonėm, kurie taip 
kalba ir ten drapanas neša, 
geriausia drapanas atiduoti 
Komitetui Teikimui Pagel- 
bos Lietuvai, kuris teisingai 
persiųs drapanas Lietuvon.

Cicerietis.

Douglas Orlaivių 
Įmonė Gerai 
Pasirodė

Douglas orlaivių įmonė sa
vo darbininkam ne tik davė 
laiko eiti balsuoti, bet ir už 
sugaištą laiką užmokėjo.

Studebaker, Dodge ir 
Buick įmonės, kur gamina
ma orlaiviams inžinai ir ki
tos dalys, taipgi davė laiko 
darbininkam eiti balsuoti, 
bet už sugaištą laiką nemo
kėjo.

Įstatymais yra laiduoja
ma, jog darbdavys turi duo-

mirė močiute
JULIJA JUČIENE

Praeitą pirmadienį stai
giai suimta ligos mirė viena 
pirmųjų ateivių iš Lietuvos 
Julija Jučienė. Apie 50 me
tų atgal palikusi gimtinę 
Laukuvą, Julija atvyko pas 
savo vyrą į Seattonville, III., 
kur jis dirbo anglių kasyklo
se Spring Valley apielinkėje 
iki mirties apie 14 metų at
gal.

Spring Velley Jučai turėjo 
įsigiję nuosavą namelį, kur 
išauklėjo tris dukteris ir vie
ną sūnų. Sūnus jau miręs, 
o dukterys visos trys senai 
jau persikėlė Chicagon. Naš
lė Jučienė irgi buvo privers
ta palikti namelius ir atvyko 
gyventi pas dukteris apie 
metai laiko atgal. Toj apie
linkėje išsibaigus anglių ka
syklų darbams, nuosavybės 
paliko bevertės. O žinant 
angliakasių uždarbius gali
ma įsivaizduoti, jog gatavų 
pinigų nebuvo iš ko susitau- 
pinti.

Velionė Jučienė buvo la
bai malonaus ir draugiško 
būdo. Pati būdama karštai 
tikinti moteriškė, mokėjo 
gražiai sugyventi ir su skir
tingų įsitikinimų žmonėm. 
Jos mirtį apgailestauja ne 
tik artimieji šeimynos na
riai, bet visi kas turėjo pro
gą arčiaus su ja susipažinti. 
Paskutiniu laiku gyveno 
Bridgeporte pas dukterę 
Bessie Kašius. Čia gyvena 
ir kitos dvi dukterys, Zosie 
Dabulskienė ir Josephine 
Overlingis. Be to, čia liko 
7 anūkai, 11 proanūkų ir, 
jei būtų pagyvenusi bent po
rą savaičių ar kiek ilgiaus, 
būtų susilaukusi dar ir pro- 
proanūko.

Jučienės lavonas buvo pa
šarvotas Povilo Ridiko ko
plyčioj. Trečiadienio ryte 
išvežta į Spring Valley, kur 
bus palaidota Šv. Onos kapi
nėse šalę savo vyro ir sū
naus rytoj ryte.

Velionės Jučienės dukte
rim, žentam, anūkams ir pro- 
anūkams reiškiu giliausią 
simpatiją netekus malonios: 

' ir draugiškos močiutės.
—L. J.

Pasaulinio Karo 
Prisiminimui

Ateinantį šeštadienį mies-' 
to centre įvyks paradas pri
siminimui pasauline karo ir 
atžymėjimui 26 metų nuo pa
liaubų pasirašymo.

Šis paradas bus pagerbi- 
I mui 1-mo pasaulinio karo 
karžygių. Daugiau 2,000 ka
ro veteranų maršuos gatvė
mis.

Parade dalyvaus armijos, 
laivyno ir orlaivyno daliniai.

Sekmadienį Garfield Par
ke bus paradas, kurį rengia 
Amerikos Legiono nariai, ei
nanti pareigas šio miesto 
sodnų distrikte.

Namu Savininkų 
Parengimas Pavyko

Pereitą sekmadienį Lietu
vių Auditorijoj turėjo pra
mogą Bridgeport© Lietuvių 
Namų Savininkų organiza
cija. Žmonių buvo dikčiai.

Tenka skaityti parengimą I 
gerai nusisekusiu. LKM 
choro vaidylos gražiai sulošė 
“Piršlybas.” Paskui choras, 
vadovybėje Anna Petrutie- 
nės gražiai padainavo.

Kankliečiai užmezgė nau
jų pažinčių ir užkvietė publi
ką atsilankyti į jų 25 metų 
jubiliejaus koncertą, kuris 
įvyks lapkričio 26-tą, Lietu
vių Auditorijoje.

Prie šio koncerto kanklie
čiai stropiai rengiasi.

Svečias.

Mažai Lietuvių 
Balsavo už Ant. O1Į

Vieno precinkto balsų 
skaitytojas Bridgeporte sa
ko, tame precinkte balsų pa
duota sekamai:

Už Rooseveltą 364.
Už Dewey 108.
Ant municipalio tikieto, 

už teisėjus demokratus irgi 
po virš 300 balsų, bet už An
taną Olį, republikonų kan
didatą tik 120.

Taigi, tik 12 daugiau bal
savo už Olį, kaip už naciona- 
lį republikonų tikietą, ir ne 
daugiau kaip už kitus repu
blikonų kandidatus į teisė
jus.

Rep.

SAKO, ASILAS 
PADAUGINO
BALSŲ ROOSEVELTUI

James Jankowski, gąsdi
no stoties aperuotojas, atsi
vedė parėdytą asilą prie 82- 
tro precinkto 19-tam warde. 
Ant gyvulio šonų buvo Roo- 
sevelto atvaizdas, o ant ausų 
šios šalies vėliava.

Apielinkės gyventojai su
sirinko pažiūrėti parėdyto 
gyvulio ir dideliame nuošim-

Arklių Paroda Bus 
Coliseum Salėj

Gruodžio 9-17 Coliseum 
salėj įvyks arklių paroda. 
Numatyta duoti dovanų, ku
rios pasieks $60,000. Bus 
dovanos padalintos į 126 pro
gas.

Pirma dovana — $10,000 
karo bonais.

Arklių parodos rengėjai 
laikė susirinkimą Palmer 
House ir nutarė suruošti gan 
įdomią parodą.

Mėsos Gaminimas 
Padaugėjo

Mėsos gaminimas rudenop 
padaugėjo, bet nepasiekia 
pernykštį aukštumą, prane
ša iš Washingtono Karo 
Maisto Administracija.

Ohicagoj gyvulių prista
tymas į skerdyklas kiek pa
daugėjo spalių mėnesį, bet 
nepasiekia pernykšties 
aukštumos.

Ypač padaugėjo kiaulių 
pristatymas, bet galvijų 
pardavimas pusėtinai ma
žesnis, lyginant su pernykš
čiu.

i Chicagietis Karys Nevulis 
Prausia Nacius Belaisvius

Amerikiečių motorizuota 
pirtis duoda vonias naciam 
belaiviams Francūzijoj. Nu
siprausti duoda, kad juos 
apvalyti, jog nesiskleistų li
gos.

Vienoj karinėj grupėj, ku
ri prižiūri belaisvius ir duo
da vonias fricam, veikia šeši 
chicagiečiai. Jų tarpe yra 
karys Aleksandra Nevulis. 
Taipgi kita lietuviška pavar
dė toj grupė j,“tai korporalo 
Henry J. Kruk?
50 Metų Norwegian- 
American Hospital

Vakar atžymėjo 50 metų 
sukaktį Norwegian - Amer
ican Hospital, kuri randasi 
1044 N. Francisco avė.

tyje savo balsus atidavė už 
Rooseveltą.

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIEČIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu- Į 

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kili Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

LKM ir Aido Chorai 
Dainuos Cicero 
Moterą Parengime

D. Yuden—Aido ir Cicero 
Moterų chorų mokytoja.

pių dainininkų. Dainuos >————— ———------ -
LKM choras, Aido choras, I Medicinos I štarai 
vyrų trio: P. Dauderis, P.--------------------------------
Burdulis ir V. Judzentavi- 
čius, duetistėš K. Stanevičie
nė ir A. Dočkienė; Ciceros 
Moterų choras rengiasi su-1 
dainuoti naujų dainų.

ičaip matote programas 
gana turiningas, įžanga tik 
75c.

Parengimas įvyks lapkr.
12 d., Liberty svetainėj, 1401 
S. 49th et., Ciceroj.

Kviečia Komisija.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. TeL Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6 8
VALANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

DAR TRŪKSTA $1,200,000 
KARO FOND AN

Bendruomenės ir Karo 
Fondo rinkliava eina prie 
pabaigos. Kaip buvo nusta
tyta, tai šeštadienį bus pa
skutinė rinkliavos diena. Jau 
yra sukelta $11,780,000. Dar 
trūksta $1,200,000.

Visai galima, kad per šias 
kelias dienas suplauks tiek, 
jog sudaryti pasiskirtą kvo
tą—$12,980,000.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos" 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4737
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland /Yvenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal siltartį

ti 2 vai. laiko darbininkui iš
likti iš darbo balsavimui, bet 
algos mokėjimas už sugaiš
tą laiką yra neverstinas da
lykas.

Kaip kurios įmonės mokė
jo darbininkam už sugaištą 
laiką ir tuo save gerai atsi- 
rekomendavo darb i n i n k ų 
tarpe.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ-4% BE KOM1ŠINO
TURTAS §10,060,000.00. ATSARGOS FONDAS §975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer it venue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICZ, Pres, and Mgr.

O. Petrutienė—LKM choro 
mokytoja

Programą norime pradėti 
punktualiai, 4:30 vai. popiet. 
Prašome visus tėmyti ir su
sirinkti laiku. Tada rengė
joms ir publikai bus sma
giau kada programas laiku 
prasidės.

Apart perstatymo “Ana
pus Nemuno,” koncertinė 
dalis susidės iš įvairių gru

SUDEGĖ
BRIDGEPORTIETIS

American Locomotive Co., 
Chicago Heights, aliejum 
kūrinama krosnis užsilieps
nojo ir mirtinai apdegė jos 
kurintojas.

Kaip tai aliejus pasisklei
dė apie krosnį ir liepsna pa
gavo John Wieringa, 36 m., 
kuris gyvena 3760 S. Eme-

I raid avė.

Juozas ir Prudencija
RACHUNAI

Naujoj Vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN

I Tel. REPublic 8879

Ofiso Telefonas: VIRginla 0036 
Namų—BEVerly 8214

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutarti
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
Tel. Virginia 9193 'Moterim Scrcdomis

P i II H O
Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ. SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARĄ- 

LYŽIU—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
TIIERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKI! SAVO 
SEKS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

DENTISTAS 
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Stree») 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 IV. Madison St., RED. 4033
5314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimai .
TeL Yards 182S
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis i 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St ' - 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 M M 

Nedėlioj pagal sutartį

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVfi

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. Lapkričio 9, 1944, No. 265.

CHICAGO! VISUR DEMOKRATAI LAI
MĖJO IŠSKYRUS EVA.NSTOM

Pietinė Valstijos Dalis Nusvėrė Cook Apskritį ir Rodos 
Pasiliks Green
kai už Dewey lik 6,615. Arba 
13-tam warde—Marquette Park 
—už RooscVeltą 28,822, tuo tar
pu už Dewey 14,782. 9-lam 
warde — pasirodė republikonai 
stipresni: už Rooseveltą 19,457, 
kai už Dewey 15,280.

Lietuvių diklai gyvena 16- 
tam, 15-tam, 21-mani ir 22-am 
warde. Visur demokratai išėjo 
laimėtojais.

Miesto teisėjais išrinkta visi 
dvylika demokratų. Antanas 
Olis, nežiūrint šfurmingos ir 
klastingos kampanijos — apie 
Lietuvos nepriklausomybę—ne
išrinktas. Kas tik kiek nusima
no apie politiką, lai žinojo, jog 
Olis neturi jokios progos būti 
išrinktu. Taip ir užrekorduola 
lapkričio 7-tą.

Tenka pažymėti ir tas, jog ne
žiūrint stiprios agitacijos pats 
Olis labai mažai daugiau balsų 
gavo tirštai lietuviais apgyven
tuose distriktuo.se lyginant su ki
tais republikonąis kandidatais, 
jo kolegomis.

O pošnekiai eina, jog Anta
nas Olis savo rinkimų vajui bu
vo surinkęs tūkstančius dolerių. 
Ko žmonės nenori, tai ir auksu 
tepdamas jiem neįkiši.

Daug pasidarbavo Piliečių Ko
mitetas, kuriam vadovavo advo
katas Ch. P. Kai, Edward A. Kel
ly išrinkimui į kongresą iš 3-čio 
distrikto: Lietuvių Komitetas 
Roosevelto Išrinkimui puikiai 
pasidarbavo dėl visų pažangių 
kandidatų.

Gubernatorium
Lapkričio 7-los rinkimai pa

rodė, kad žmonės nori Roose- 
velto, nori pažangios valdžios. 
Cook apskrityje Roosevellas ga
vo 381,110 balsų daugiau už 
Dewey; Roosevellas 1,017,856, 
gi Dewey 636,566 balsus.

Senatorius Lucas liko išrink
tas. Taipgi laimėjo rinkimus 
Mrs. Emily Douglas. Stephen 
Day jau daugiau neatstovaus 
Illinois valstiją.

Thomas Courtney nors Cook 
apskrityje gavo daug daugiau 
balsų negu Green, bet Pietinės 
valstijos dalis nusvėrė ir rašant 
šią žinią atrodo, kad Green pa
siliks gubernatorių, nes jis turi 
36,000 daugiau balsų už Courl-

Visi kongresmanai 
išrinkta demokratai 
Evanstoną. Iš pirmo distrikto 
išrinktas demokratas William L. 
Dawson 2-to William Rowan; 
3-cio Edward A. Kelly, (apie šį 
distriktą reikia pasakyti, kad čia 
buvo sunki kova. Lietuviai daug 
prisidėjo išrinkimui Kelly .vietoj 
Bushey, reakcininko republiko- 
no). Iš 4-to išrinktas Martin 
Gorski; 5-to Adolph J. Sabalh; 
6-to Thomas J. O’Brien; 7-to 
William Link; 8-lo Thomas S. 
Gordon ir 9-to Aleksandra Resa.

10-tam distrikto ėjo prieš re- 
publikoną Church pažangus pro
fesorius William MacDougall. 
Church liko išrinktas. Taipgi 
išrinkta republikonas iš ll-lo 
distrikto C. W. Reed.

Chicagoje

Warduose kur lietuviai tirš
tai gyvena daug paduota balsų 
už prezidentą ir kilus pažangius 
kandidatus. Pavyzdin, 11-tani 
varde—Bridgeix>orle už Roose- 
vcltą 22,299, kai už Dewey, tik 
5,744, Paskui 12 warde—Brigh
ton Park—už Rooseveltą 24,954,

Rep.

ŽMOGUS PRAŠO GRĄŽINTI 
PAVOGTAS KOJAS

Swinbourn prašo, kad jam 
grąžintų pavogtas medines ko
jas. Kiek laiko atgal iš jo auto- 
inobiliaus kažin kas išnešė dirb
tines kojas.

Roselandiečiai Rengia 
Rinkimų Įvertinimo 
Masinį Mitingą

šeštadienį, lapkričio 11-tą, 
Kultūros salėj, 10413 South 
Michigan avė., Roselande, 
įvyks labai svarbus masinis 
mitingas—prakalbos lapkri
čio 7-tos rinkimų įvertini
mo.

Kalbės V. Andrulis, “Vil
nies” redaktorius, ir kiti.

Šio mitingo svarba: įver
tinti praėjusius nacionalius 
ir valstijos rinkimus. Bus 
diskusuojama, kaip praėjo 
rinkimai, kuriose vietose 
daugiausia prezidentas Roo- 
seyeltas-Trumanas ir kiti 
pažangūs kandidatai gavo 
balsų ir kodėl tiek gavo.

Taipgi bus nušviesta kodėl1 
žmonės toliau nedavė man
dato atstovauti tokiem kon- 
gresmanam kaip Hamilton 
Fish, Stephen Day, Busbey 
ir tt.

Prakalbos bus labai įdo
mios ir svarbios. Kalbės V. 
Andrulis ir kiti. Visi Rose- 
lando ir kitų kolonijų lietu
viai kviečiami masiniame 
mitinge būti ir dalyvauti ap- ; 
tarime lapkričio 7-tos rinki
mų.

Prakalbas rengia Vinco 
Kudirkos kliubas kartu su 
kitomis organizacijomis. 
Įžanga nemokamai.

Kviečia Komitetas.

REAL ESTATE RADIO REPAIRS HELP WANTED—WOMEN

INVESTMENTAS
G fialai, 3 po 6 kambarius ir 3 po 4 kambarius. Akmeninis priekis. 

Slokcris — Refrigeratoriai, pečiai. Moderniški Apartmentai.

KAINA $8,750—$2,500 ĮMOKET
Balansas $62.50 į Menesį—Įeigos $225 į Mėn.

Apielinkė—13-to Pleiso ir SI. Louis Gatvės.

I. HIRSCHBERG
3639 VV. Roosevelt Rd.

Arba šaukit Rockwell 6648

Svarbu Lietuviams
Kria&ičiams

REAL ESTATE 
MISCELLANEOUS

LLOYD’S
Radio Aptarnavimas
RADIJAS PAIMA Iš NAMŲ 
IR LAIKU PRISTATOME

72 Valandų Patarnavimas

VISĄ SAVO DARBĄ 
GVARANTUOJAME

Pašaukite
Boulevard 6568

Mes Esame Specialistai Taisyme 
įvairių Fonografinių Radijų. 

15-kos Metų Patenkinantis Darbas 
Mūsų Kostumerius Teikia 

Mums Paramą

REIKIA MERGINŲ
LENGVAM, ŠVARIAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE 
Kreipkitės pas: 
R. SCWEIZER 

SWISS EMBROIDERY 
3345 N. Wolcott

arba Telefonuokite Lakeview 6465

REIKIA TARNAIČIŲ
DIRBTI KOTELYJE 
Geros Darbo Sąlygos. 

Nereikia dirbti nedėliomis.
Kreipkitės pas Gaspadinę 

MILNER HOTEL 
536 No. Rush St

REIKIA MOTERS
AELNAM NAMŲ DARBUI 

Gali būti vietoje arba eiti namo. 
2 suaugę šeimoje; 5ir pusę dienas.

Valandos: nuo 7:15 iki 5:30. 
Pastovus Darbas. 

Šaukite FAIrfax 8762

MOTERŲ IR MERGINŲ
Užlipdyti Leibelius 

ant Bonkų
SMAGIOS DARBO SĄLYGOS

ATEIKITE PASIRUOŠĘ DIRBTI

Wakem & McLaughlin
225 E. Illinois St.

LLOYD’S
4200 S. BERKLEY

BOUL. 6568

Lapkričio 15-tą. 2:30 vai. popiet, 
žemiau nurodyti šmotai nejudomos 

tz__ :• r <w>n I nuosavybės bus išstatyti viešam išpar-Kl lailCių unijos Lokalo 269 davimui licitacijos būdu, Chicago Real 
A. C. W. of A. susirinkimas : Estate Board, ant 4-tų lubų, 105 W. 
įvyks penktadieni, lapkričio 10, k 6-šių apartmentų namas-6218- 
d., 7:30 vai. vakaro, Amalgama- 20 S. Parkway. leigų $3,840. Taksai 
led Centre, 333 S. Ashland avė. ’’“Naujas krautuvais nam.S-6335- 

, . . _ , , 137 N. Western. 5350 sq. ft. TaksaiAtsibus nonimavimas Lokalo $794.
valdybos 1945 melams, Chicagos L 3- įplaukas nešąs industrinis namas ” i (naudotas valymo ir bonkų pilstymo 
Joint Board Staff ir biznio agen-! reikalams) 17 N. Pulaski Road. Me
in rinkinns ltinės >eigos 215,300. Taksai $2,54910 rinkimas. (Tenantas užmoka). Išnuomuotas iki

1954.
4. 12-kos apartmentų namas—750-56 
Junior Terrace. 6 kamb., 2 maudy
nės. Įeigos $10,890. Taksai $1,282.
5. Krautuve ir 5 flatai—1236 N. West
ern. Įeigos $1,284. Taksai $234.
6. Tuščias—N. W. Cor. Milwaukee 
Ave. ir Noble St.—nepaprastos formos 
lotas 111 pėdų ant Milwaukee ir 125 
pėdos ant Noble.
7. Jodinėjimo Akademija ir Krautu
vė—4724-28 Cottage Grove Ave. Įei
gos $1620. Taksai $641.
8. Penkios gasolino stotys (uždary
tos), įskaitant budinkus, privažiavi
mą ir požeminius bakus. Visos ant 
kryžkelių.
S. W. Cor. 79th ir Perry, Lotas 89x125 

N.W. Cor. Division ir Larrabee
Lotas 40x100

N. E. Cor. Dickens ir Racine 
Lotas 50 xl25

N. E. Cor. Montrose ir California 
Lotas 58x125

N. E. Cor. Montrose ir Harding 
Lotas 59x118

Dėl smulkesnių informacijų apie 
šias nuosavybes, sąlygas arba tikslų 
katalogą, klauskit bile REALTOR 
(Chicagoj tik nariai Chicago Real 
Estate Board teturi teisę naudotis 
REALTOR titulu ar vartoti organiza
cijos emblemą) arba pašaukite 
Central 4688.

Tad visų narių pareiga daly
vauti šiame susirinkime.

Frank Prusis, Sekr.

W. Prusiui Padarė 
Operaciją

Pereitą penktadienį, 
Kryžiaus ligoninėj, padary
ta operacija Walteriui Pru
siui, darbščiam veikėjui įvai
riose organizacijose.

Operaciją darė Dr. V. Šim
kus. Operacija buvo itin pa
sekminga. W. Prusis jaučia- 

Greit, išrodo, bus

ŠV.

MISCELLANEOUS

MES SKOLINAME
PINIGUS 

PERKANTIEMS KARUS Iš 
PRIVAČIŲ ŽMONIŲ 

WINTER-HIRSCH 
1842 S. Michigan Ave.

Calumet 4290

MOTERS ABELNAM 
STUBOS DARBUI 

GERI NAMAI 
Būti čia; privatus kambarys. 

Prižiūrėti 2 vaikus. Gera mokestis. 
RADCLIFF 3845

MES PERSAMDOME
MAŽUS

IR

DIDELIUS

NAMUS
NEGRAMS

Garo ir Pečiaus
Jis sako, turi dirbtinių kojų sį gerai. C-.?. 

gaminimui dirbtuvėlę ir padą- normalgj sveikatoj.
rytų anam asmeniui už dyką ki- I 
tas, kad tik jam grąžintų pa-1 
vogtąsias. Adresas, 329 South 
Wood Si.

š.

šiluma

CICERO LIETUVIŲ MOTERŲ CHORAS
Rengia Dramą ir Koncertą‘Anapus Nemuno’

NEDEL,LAPKR.-NOV. 12,1944
Pradžia 4:30 Popiet 

CICERO LIUOSYBĖS SVET 
1401 So. 49th Ct., Cicero, III.

Atsišaukissas j Geros Valios Chicagos Lietuvius
Beabejo daugelis iš mūsų 

laukiame sekmadienio kada 
bus kiek liuosesnio laiko, kad 
susiėjus su draugais ir pa
sidalinus džiaugsmu, jog 
mūsų šalyje laimėjo demo
kratija ant reakcijos laimė-

1 jus Rooseveltui. Daugelis 
rengiamės eiti į tą didįjį mi
tingą, kad pasveikinus mūsų 
aliantę Sovietų Sąjungą, jos 
27 metų sukaktuvių proga. 
Ten juk daugiausia rasime 
tų, kurie darbavosi, kad mū
sų šalis pasiliktų demokra
tiška ir kad dar sutvirtėtų 
Roosevelto ranka tolesniem

I darbam reikalingiem, kad 
I karą pasekmingai užbaigti.

Bet nepamirškime vieno 
dalyko, tai to, kad mūsų dar
bas neužbaigtas su laimė ji- 

į mu rinkimų. Atsiminkime, 
kad Rusijos, Lietuvos ir ki
tu šalių žmonės dar kovoja 
-rinklu rankoje. Jie dar ne
turi laiko sau pasirūpinti 
-iltų drabužių žiemai: jų že
mė nuteriota ir atbudavoji- 
mui dar laiko nėra.

aparatas, tad turi stoti į dar
bą daugelis ir pašvęsti bent 
po kelias valandas į savaitę.

Sekmadienį, lapkričio 12 
d., kaip 1-mą vai. popiet, Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Ha’stcd st., įvyksta specialis 
susirinkimas ne tik organi
zacijų atstovų, bet atsišau
kiama į visus, kurie tik nori 
nusidėti prie to darbo. Atė
jus visiems laiku, susirinki
mas užsibaigs į porą valan
dų ir galėsime eiti visi kur 
tik norėsime. Susirinkimas 
šaukiamas, kad prisirengus 
nrie specialės drabužių rin
kimo savaitės nuo lapkričio 
26 iki gruodžio 3.

Ateikite ir prisidėkite prie 
to taip dideliai svarbaus dar
bo.

Lietuvai Pagelbos 
Teikimo Komitetas.

&

Į r

■a

Roselando Aido Choras, vadovybėj Dorothy Yuden
Programe dalyvaus LKM Choras, Roselando Aido Choras ir pats Cicero Moterų Cho
ras. Dainuos duetas C. Stanevičienė ir A. Dočkiehė ir naujas mišrus trio: V. JudzeiX 

tavičius, P. Dauderis ir P. Burdulis. ir
Įžanga tik 75c, įskaitant taksus. Kviečia visus CHORAS"

Mes ant tiek laimingi, kad 
'•riešas nuo mūsų žemės bu- 
o sulaikytas ir mes nie- 

’-uom nenukentėjom apart 
-^siuntimo mūsų kareivių į 
’'aro frontą. Patys turime 
> pavalgyti ir apsirengti. 
Turime net ir atliekamų dra
bužių, kuriuos galime paau
kauti ir pasiųsti j nuterio- 
tas šalis, kad apdengus kū
nus mažų vaikų, senų žmo
nių ir abelnai visų, kuriems 
lie dalykai taip reikalingi.

Lukauja žmonės daug. Bet 
Rykautų dar daugiau jeigu 
liautų gerai suorganizuotas

WOMAN for General House Work. 
Plain cooking — Nq Washing, No 
Heavy Cleaning. 4 Adults — Top 

Wages.
3500 Lake Shore Drive 
or Call Wellington 5070

REIKIA MOTERS
ABELNAM NAMŲ DARBUI
Nereikia Skalbti, nei Virti 

GERA MOKESTIS 
Pašaukite

MRS. MILLER 
Crawford 4561

HELP WANTED—MEN

Delaware 4359
NAUJI VACUUM VALYTOJAI 

Tiesiai iš faktorės jums. Užsisakykit 
dabar. Kas pirmutinis, tam patarnau

jame. Telefonas Wentworth 3493.
(Sell)

DŽENITORIAUS naktų darbui. Gera 
mokestis, lengvas darbas. Room 1201, 
Uptown Bank Bldg., 4753 Broadway 
arba Saukit Longbeach 5627.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

PAGYVENUSIŲ VYRŲ
APVALYMUI DIRBTUVĖS

Nuolatinis Darbas 
Gera Mokestis 

LAKESIDE FURNITURE
MFG. CO. 

1214 N. Wells 
arba pašaukite Michigan 2140

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

REIKIA LAISNIUOTO 
STATIONARY ENGINEER 

5—dirbti po adresu:
. 4533 W. Wilcox 

5201 Cottage Grove 
4221 Diversey

Atsiliepkit:
FORBE’S 

4221 Diversey
Spaulding 8860

HELP WANTED—MALĖ 
OR FEMALE

REIKALINGA
VYRU — MOTERŲ 

MERGINŲ 
DIRBTI LAUNDRĖJE 

PATYRIMO NEREIKIA 
SUBURBAN LAUNDRY 

3522 W. 63rd Street

l1 Vphnnii I

Vėl North Shore 
Darbininkai 
Grąsina Streiku

Apie mėnesis atgal North 
chore ir Elgin linijos darbinin
kai grąsino streiku.

Jie pirmiau reikalavo pakel
ti algas. Įsimaišė j tą ginčą pre
zidento paskirtas tarpininkas ir 
strsiką sulaikė.

Bet kada kompanija nepaten
kinta darbininkų reikalavimų, 
nesutinka sulyginti algas iki to 
laipsnio kiek kitų gelžkelių dar
bininkai gauna, tai North Shore 
600 gelžkeliečių sako, šeštadie
nį sulaikys traukinių vaikščioji
mą.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

CICERO, ILL.
i L.L.D. 92 kp. mėnesinis susirin
kimas įvyks pirmadienį, Nov. 13 d., 

.7:30 v. v., Liuosybės Svetainėj. Ta
me susirinkime bus svarbių raportų: 
Kaip tai, Naujų Metų bankiętas, Vil- 
nies vajus ir kiti svarbūs pranešimai.

I Visi nariai dalyvaukite.
(9cl3) VALDYBA.

j ProT-eimai i J Kilw |
CLEVELAND, OHIO

L.L.D. 22 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks lapkričio (Nov.) 14-tą, 
7:00 vai. vakaro, po no. 930 E. 79th St.

Draugai ir draugės nepamirškite 
šio susirinkinmo. Būkite visi ir visos 
susirink’me, turime svarbių dalykų, 
taipgi naujų metų programą apkal-

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR bėti. (9cl3)
JEWELRY KRAUTUVĖ I Kviečia VALDYBA.

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

TRAUKINYS CHALLENGER 
SUSIKŪLĖ

lenger susikūlė netoli Colfax, 
Calif. Nelaimė įvyko trečiadie
nio ryte. Traukinys Chicagą pa
liko sekmadienį vakare, šeši 
žmonės žuvo nelaimėj. DikčiaiIš Chicagos išėjęs traukinys į 

Kaliforniją-San Francisco Chal- keliauninkų sužeidė.

Serž. Žukauskas 
Nacių Nelaisvėj

I Karo Department© žiniomis 
1 iš Washingtono, 37 chicagiečiai 

pateko į nacių belaisvę. Paskelb
tų pavardžių tarpe yra seržan
to Juozo Žukausko pavardė.

J. Žukauskas yra kilęs iš Rose- 
lando. Jo molina gyvena 10719 

j S. Perry avė.
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